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A kereskedelem válsága
Mai szam u n k b an  adtunk  Iliit, 

arról a k ényszeregyezség i e ljá rás­
ról, n ialy  m ost indult m eg a no* 
viszadi tö rvényszék  elölt. A kény­
szeregyezség i eljárást kérő cég 
h itelezőinek száz százalékos fize­
tési a ján lo tt fel s fizetései b eszü n ­
te tésének  okául azt ad ta  elő, 
hogy a b íróságok késedelm es 
m űködése következtében  nem  ké­
pes k inn levőségeit inkasszáln i.

Természetesen távol állunk at­
tól, hogy a bíróság előtt folya­
matban lévő ügyben véleményt 
nyilvánítsunk. Nem akarunk szólni 
azokról a jelenségekről sem, me­
lyek a kényszeregyezségek körül 
lépten-nyomon észlelhetők s me­
lyek a magyar törvényhozást is, 
mely a kényszeregyez^égek sza­
bályozására a mintát adta, arra 
a belátásra vezetik, hogy a hite­
lezők védelme s a kereskedelmi 
forgalom biztonsága érdekében 
módositsa az eljárás szabályait. 
Mint az ügyeken kívül állóknak, 
nem lehet ítéletünk arról, hogy 
azokban az utóbbi időkben elsza­
porodó ügyekben, ahol a kény­
szeregyezséghez menekvő adós 
száz százalékos fizetést ajánl fel, 
csupán jogtalan fizetési halasz­
táshoz s illegális kamatnyereség­
hez akar-e jutni kényszeregyez­
ség utján a közadós. Do nem 
mehetünk el szó nélkül azok 
mellett az indokok mellett, ame­
lyekre a fizetésképtelenné vált, 
de aktív vállalatok vagyoni ösz- 
szeomlásuk felelősségét hárítják.

Ha a kereskedők amiatt panasz­
kodnak, hogy a mai bírói szer 
vezet mellett nem tudnak köve­
teléseikhez hozzájutni, akkor ezt
éi panaszt nem ereszthetik el aí/c<?hb blokk pártiai nem találták 
fülük mellett azok, akik az igaz- megfelelőnek azt a választ, amelyet 
ságügyi politikáért felelősséggel a. radikálisok kedden este Timotie- 
tartoznak. Ha a kereskedők nem viccse  ̂ közöltek.
az adózás kényszere, hanem az A  blokk pártjainak
adóztatás rendszere ellen jajdul- 
nak fel s kifogásolják azt az á la- 
potot, hogy soha senki nem tud 
hatja, mennyi az adótartozása s 
ha ma mindent kifizet, amit kö­
vetelnek tóle, nem lehet nyugodt 
a tekintetben, hogy holnap nem 
mutatnak-e ki terhére több tízezer 
adóhátralékot — akkor bizonyára 
foglalkozni is kellene valakinek 
ezekkei a panaszokkal, orvosolni 
is kellene valakinek ezeket a pa­
naszokat, amelyeket nem lehet 
azzal elütni, hogy ellenkeznek ■ 
tényekkel. Amikor a kereskedő’ 
vámeljárás miatt zúdulnak fel s 
akármilyen engedelmesen nyu- 
gosznak is bele abba, hogy a 
behozott árujuk után le kell rón. 
a megállapított vamokat, kifogd 
soljak azt, hogy ez eljaris ne­
hézkessége, olykor az eljárók ké­
nyelmessége miatt drága fekbe- 
reket kell fizetniök s jobb eset­
ben a szezon derekán, rosszabb

esetben a szezon után kapják 
meg az öt-hat hónappal azelőtt 
feladott árujukat, akkor a keres­
kedők nem azért panaszkodnak, 
hogy essen meg rajtuk azok 
szive, akik a panaszokat hallják.

A kereskedelem kinőtte már a 
kereskedelmi élet betegségeit, 
melyekkel a háborús évek áru­
hiánya, enormissá vált szükséglete, 
a forgalom megkötöttsége s a 
háború utáni konjuktura fertőzte 
meg. Az életképes vállalatok 
kiállták a járványt, az életképte­
len cégek elhullottak. Ma már — 
majdnem kivétel nélkül — csak 
azok a cégek állnak fenn, ame­
lyek fennállását a fogyasztók 
szükséglete, a tőkeerősség, a vál ­
lalkozás közgazdasági jelentősége 
indokolja. Ezeket az álvészelt cé­
geket most az a veszély fenye­
geti, hogy belefulladnak az állami 
beavatkozás anarchiájába. A keres­
kedők eddig csak amiatt 
kodtak, hogy az állam

imotievics visszaadta megbízatását a királynak
Davidovics két órás audienciája —  Megerősödött a blokk egysége  

A Radics-párt aleinökei csütörtökön érkeznek me? Beoprádba

Uj a la p o n  in d u ln a k  m eg  a k ib o n ta k o z á s i tá rg y a lá s o k
Beográdból jelentik: Amint a po­

litikai pártok kedd esti hangulatából 
előre következtetni' lehetett, Timo­
tievics Koszta kormányalakítási tár­
gyalásai eredménytelenek maradtak 
és a dezignált miniszterelnök szer­
dán délben visszaadta mandátumát 
a királynak. Timotievics akciója 
azért vallott kudarcot, mert a szil­

határozata
A szükebb blokk pártjai szerda 

délelőtti üléseiken foglalkoztak a 
radikálispárt válaszával, amit — 
mint már jelentettük — Timotievics 
még kedden közölt a blokk vezetői­
vel. A muzulmán klub és a klerikális 
párt rövid idő alatt meghozta hatá­
rozatát, amely szerint

a radikálispárt javaslatait nem 
fogadják el a koncentráció alap­

jául.
Ezt a határozatot az ülés után nem 
hozták nyilvánosságra, mert nem 
akartak elébe vágni a demokrata 
klub döntésének. A demokraták — 
akik ugyanekkor üléseztek — ter­
mészetesen rögtön tudomást szerez­
tek a velük szövetséges pártok ha­
tározatáról és déli félervig tartó 
ülésükön, melyen Timotievics Kosz­
ta is rész tvett, ők is arra az állás­
pontra helyezkedtek, hogy a radiká­
lisok feltételei elfogadhatatlanok. A 
határozatról a demokratapárt a kö­
vetkező kommünikét adta ki:

A demokratapárt niegállapi-

részéről nem részesülnek a 
megérdemelt s nekik joggal ki­
járó támogatásban. Most már azon­
ban nemcsak negál ivum ellen 
irányul panaszuk. Most már az 
állami hatóságok intézkedései, az 
intézkedések zűrzavara, az intéz- 
kedők tájékozatlansága ellen jaj- 
dul fel panaszuk. A tegnapi 
példa riasztó tanulság arra a bi­
zonytalanságra, ami felborítja a 
legjózanabbul kalkuláló kereskedő 
számvetését is. Egyszerre — senki 
sem tudja honnan — híre terjed, 
hogy a koronákban kiszámított, 
koronákban kivetett s koronákban 
befizetett adóknak négyszereséi 
követeli visszamenőleg az adóhi­
vatal. Az adóhivatal vezetője sem­
mit sem tud ilyen rendeletről, o 
pénzügyigazgatóság megcáfo 
e híresztelést és mégis 
adóhivatali tisztviselők,íz állami adóhivHtali tisztviselők, akik igy 

A keres-1 követelik már a fizetést. Jellemző 
panasz-1 az adóztatás mai rendszerére, 
hatalom* hogy nincs olyan képtelen hires?-

totta, hogy a radikálispárt vá­
lasza nem felel meg annak a 
mandátumnak, melyet Timotie­
vics a királytól kapott A Sarnou- 
prava mai vezércikkéből is 
megállapítható, hogy a radikális­
párt nem gondol a Timotievics 
mandátumának megfelelő eddigi 

politika folytatására.
A Samouprava cikke, amelyre a 

demokrata-párt határozata hivatko­
zik, többek között a következőket 
Írja a radikális-párt válaszáról:

— Nem tudjuk, sikerülni fog-e Ti- 
motievicsnek egy koalíciós munka­
kormány megalakítása, de elmond­
hatjuk, hogy mindent megtettünk 
ama kívánság teljesítésére, hogy a 
nemzetgyűlés dolgozzék. Amit a ra­
dikális klub semmiesetre sem akar, 
az az, hogy Davidovics Ljuba poli­
tikáját folytassa és hogy bármilven 
formában együttműködjön Radics 
Istvánnal. Ezt különben a korona 
megbízottja nem is követelte tő­
lünk.

A Samouprava cikke már a kora 
délelőtti órákban élénk megbeszélés 
tárgya volt politikai körökben. Ti­
motievics a radikálisok előtt elége­
detlenségének adott kifejezést a 
cikk miatt, mire a radikálisok vi­
szont azt a szemrehányást tették, 
hogy a demokraták félhivatalos 
lapja is kedvezőtlenül szokott nyi­
latkozni a radikális-párt belső ügyei­
ről. Timotievics végül kijelentette, 
hogy a helyzet lényegesen rosszab­
bodott a Samouprava cikke követ­
keztében.

A blokk pártjainak visszautasító 
határozata után Timotievics Koszta

teles, aminek hitelt ne adjanak s 
amit nyomban ne kezdjenek al­
kalmazni a buzgó és szolgálatkész 
adótisztek.

Ha az állami adminisztrációnak 
az lenne a célja, hogy tönkre le­
gye a kereskedőket s a kereske­
dők vagyoni romlásával elpusz­
títsa ez állami adójövedelmek 
legbővebben patakzó forrását, 
aligha kellene sokat változtatni a 
ma gyakorlatban lévő adórend­
szeren. Ha azonban a kincstár 
erdeke nem azt követeli, hogy 
vagyonkobzássnl egyszerre ve­
gyék el a kereskedő egész va­
gyonát, hanem csak a kereskedő 
jövedelméből vegyenek el annyit, 
hogy a kereskedelmi vállalatok 
tovább is hordozói maradhassa­
nak az állami terhek legnagyobb 
részének, okkor késedelem nélkül 
orvosoljak azokat a sérelmeket, 

államigazgatás majd- 
8am ennyi 

i életet.

jféiegykor kihallgatáson jelent meg 
a királynál. Az audiencia csak rövid 
ideig tartott és Timotievics három­
negyed egykor, az udvarból távozva, 
kijelentette a reá várakozó újság­
írók előtt, hogy a kormányalakítási 
mandátumot visszaadta a királynak.

Bizonytalan helyzet
* Timotievics Koszta missziójának 
eredménytelensége miatt ismét tel­
jes bizonytalanság következett be a 
politikai helyzetben és a pártok 
egyelőre csak kombinációkra vannak 
utalva a további megoldási lehető­
ségek tekintetében.

Az izgalmas és bizonytalan han­
gulatban természetesen a legcllen- 
tétesebb verziók kelnek — ’•a.
Az a két megoldás, amelv még a 
múlt Léten lehetőnek mutatkozott, 
hogy vagy egv uj Pastes—-Pribicsc- 
vics-kormány vezetése mellett el­
rendelik a választásokat, vá<*v pe­
dig a Pavidovics-kormány reakti- 
válása következik, — a mostani 
helyzetben valószínűtlennek látszik. 
Egyes beavatottak szerint a leg­
valószínűbb olyan munkákormdny 
kinevezése, amelyben a parlamenti 
politikusok közül a király bizalmas 
emberei vennének részt, azzal a szi­
gorúan körülhatárolt megbízatással, 
hogy a parlamentben a legsürgősebb 
törvényjavaslatokat: a rokkanttör­
vényt. a korrupció elleni törvényt 
és a föl dm iveshi telekrő’ szóló tör­
vényt vigyék keresztül. Azt hiszik 
ugyanis, hogy e törvényjavaslatok 
megalkotását egyik párt sem aka­
dályozná meg és igy azoknak tető 
Iá hozásáig az ideiglenes munka-
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kormány működése a parlamentben 
nem ütköznék akadályokiba.

D avidovics audienciája
A kiráíiy és a királyné szerdán 

délután autókirándulást tettek és 
négy órakor tértek vissza a királyi 
palotába. Fél ötkor ő felsége audien­
cián fogadta Davidovics volt mi­
niszterelnököt.

Davidovics audienciája majd­
nem két óra hosszat tartott

s a kihallgatás után Davidovics fel­
tűnő jókedvű volt. A miniszterelnök­
ség előtt összegűit újságíróknak 
ezeket mondta:

— Újabb tárgyalások folynak a 
megegyezésre, mandátumot sem 

én, sem más nem kapott.
A miniszterelnökségen Davidovics 

a blokk vezéreivel tanácskozott. A 
tanácskozáson részt vettek Kova- 
csics Dragutin és dr. Nikics Ninko 
Radics-párti képviselek is, akik még 
ma este visszautaztak Zagrebba. 
Holnap Beogradba érkeznek Preda- 
vec és Macsck, a Radics-párt alel- 
nökei.

A muzulmán-klub 
határozata

A Spaho-párt szerdán délelőtt 
konferenciát tartott, amely után 
hosszabb nyilatkozatban tájékoztat­
ták a nyilvánosságot a párt állás­
pontjáról.

A nyilatkozatban a következőket 
mondják:

— A David ovics-kormány azért 
mondott le, hogy politika4 program- ’ 
iának folytatására szélesebb alapot 
teremtsen. Timotievics azért kapott 
megbízást, hogy koncentrációs kor­
mányt alakítson, amelynek feladata 
a blokk politikájának folytatása lett 
volna. A radikális-párt feltételeiből 
azonban az látszik, hogy nem akar­
ják ezt a politikát folytatni, hanem 
a megegyezést az üldözésnek és a 
korrupciónak azokkal a módszerei­
vel akarják megkísérelni, amelyek­
kel eddig is dolgoztak. A muzulmán 5 
klub úgy látja, hogy a radikális-párt 
politikája Pastes vezetése alatt a 
horvátok. szlovének, muzulmánok 
és katholikusok, valamint a meg­
egyezés ellen irányul, a muzulmá­
nok tehát a radikálisok magatartá­
sa miatt nem hajlandók koncentrá­
ciós kormányt támogatni.

Költő és politikus
Költészetről és ellenköltészetről, 

azaz politikáról beszélgettünk. A 
nézetek szerteágaztak, s a többség 
a politika pártjára állott azzal a 
megokolással, hogy minden tőle ered 
és hozzája fut. A refrén az volt, 
hogy az élet és a világ, az emberek, 
az intézmények a politikától függ­
nek. s hogy az szükségesebb az em­
beri nem boldogulásához, mint a 
költészet, »ainely nélkül egészei jól 
meg tudnánk lenni«..

Erre már megszólalt egy irótár- 
sunk is, és körülbelül igy szólt:

*
Kár a politikát, amely mégis csak 

mesterség, annyira túlbecsülni, és 
kár a poézist, amely mégis csak 
művészet, annyira kicsibe venni. 
Nem győzöm hangsúlyozni, hogy a 
politika — bár egészen előkelő, de 
— másodrendű foglalkozás és kul- 
turellenes tevékenység. S a politikus 
azért áll szemben oly mere' és 
gőgösen az íróval (s különösen a 
költővel) szemben, mert ez a 
kultúrának a leglelkesebb pnnstola. 
sőt fanatikus szerelmese. F*ért 
löli sokszor a költő a politikust, s 
ezért nézi el mindég a politikus a 
költőt. Amaz bizonyos ellenszenvvel 
mondja arról az »áliamférfiu«-ról, 
aki nem tetszik neki: »polítikus«. $ 
ez megvefőleg az Íróról, ató ért 
grie : »poóta«. A régi magyar

Az Európai Egyesült Államok felé
Stresemann keresi az együttműködést Herriot-val

Frankfurtból jelentik: Slrcse- 
tnann birodalmi külügyminiszter, 
a Frankfurter General Anzeigemeli 
több gazdaságpoHríl ”.i kérdésére 
adott választ. Stre: smanu kijelen­
tette, hogy o londoni paktum csak 
kezdetét jelenti Európa föllendülé­
sének és a további fejlődést a vám- 
sorompók es a közlekedési akadá­
lyok megszűnésétől kell majd várni.......... ................ ................. metország és Franciaország közti
Ha Herriot a minap Egyesült Euró-I gazdasági egyezmény megköté- 
pai Államokról beszélt, akkor ő,lsére nagy súlyt helyez.

A Ferrum-müvek válsága
Elbocsátották a tisztviselők és munkások nagy részét 
Az uj szerződés megkötéséig szünetel a vagonjavitás

Bcslics igazgató nyilatkozata a gyár helyzetéről 

Mint ismeretes, a suboticai Ferju/öbb üzemredukciót határoztunk el.
rum-gyár anyagi ügyeinek intézését 
október elején háromtagú direktó­
rium vette át. Az egyébként erősen 
aktív vállalat súlyos krízisbe jutott 
azáltal, hogy a kormány beszüntette 
a Ferrummal szemben fennálló ti­
zennyolc millió dinár tartozásának 
kifizetését.

Amióta a pénzügyi direktórium 
tagjai: Beslies Antal, az Első Hor- 
vát Takarékpénztár, .fakobcsics Im­
re. az Általános Hitelbank igazgató­
ja és Dimitrijevics Bozsidár nyu­
galmazott pénzügyi tanácsos átvet­
ték a vállalat pénzügyeinek intézé­
sét. ismételten különböző hírek ter-
jedtek el Suboticán a Ferrum-gyái jiendes üzem megindulásáig nem 
anyagi helyzetéről. így legutóbb a akarjuk hiába fizetni és különben is
gyár komoly fizetési zavarairól ter­
jedtek el riasztó hírek, azzal kap­
csolatban. hogy a Ferrum-gyár 
igazgatósága uiabb üzem-redukciót 
határozott el és a gyár több tisztvi­
selőiének és nagyszámú munkásá­
nak ismét felmondott.

Az elterjedt hírekre vonatkozóan 
kérdést intéztünk Beslies Antal taka­
rékpénztári igazgatóhoz, a Ferfum- 
gyár élén álló direktórium tagjához, 
aki a leghatározottabban megcáfolta 
a Ferrum-gyár fizetési zavarairól 
leriesztett híreket és a következőket 
mondotta:

— Mindössze annyi történt, hogv

politikusok bizony nem dicsőitőleg, 
hanem lesajnálóan nyilatkoztak Jó­
kairól, amikor azt sziszegték róla, 
hogy: poéta. Nem vették soha ko­
molyan, bár olyan magasan állott 
fölöttük, mint ahogy Milton és Dan­
te álltak a koruk politikusai fölött.

Az ellentétességük és az ellenke­
zésük egészen természetes. A poli­
tikus, hacsak nem az a jelszava: 
>vissza’« (pedig sokszor az!«, ren­
desen azt követeli, hogy ^állj meg!«, 
— nem szívesen mozdul a helyéről 
$ másoktól is azt követeli, hogy ver­
jen gyökeret a lábuk. Nem kivan 
haladni. Konzerválni akar. s ha még­
is vau hajlandósága arra, hog'- 
farmokat teremtsen, ezt is lassú 
tempóban, szinte konzerválva teszi. 
A politikus, hacsak nem forradalmár, 
tulajdonkénen mind ilyen. — a re­
formpolitikus is. A poéta ellenbe, 
a született Sttírmler és Drangler, a 
hivatásos haladó, a predesztinált 
újító a lobogójára azt a szót irta, 
amely kellemetlen a politikusnak s 
zavarba hozza főleg ha kormá”’"'n 
van, ezt a szót: »Előre!«. S mentül 
magasabban lobogtatja ezt a zászlót, 
s mentül hangosabban kiáltja a lel­
kesítő szót. amelyet ráirt, annál 
megvetőbben gúnyolja a politikus, s 
nz ítélete igy hangzik: Fantaszta! 
Poéta!

Ebből a küzdelemből. amelyben a 
poéta mindig alul marad, mégis sok 
áldás fakad. Mert a költő és a köl­

Stresemann, ezt a gondolatot 
örömmel üdvözli és szívesen föl­
karolja. A külföld azt hiszi, hogy 
Németország hatalmas falakkal 
akar elzárkózni. Ez határozottan 
téves. Üdvözli Baldwin newcas- 
tlei beszédét, amelyben ezzel a 
fölfogással szembeszáll. Kijelenti 
végül Stresemann, hogy egy Né-

Az állammal fennálló régi szerződé­
sünk már lejárt, az uj szerződést 
pedig a kormányválság miatt még 
nem lehetett megkötni és igy a 
Ferrum-gyárban — épugy mint a 
többi magán-vagongyárakban — tel­
jesen szünetel u vagonjavitás. Ad­
dig, amig a kormány nem kezdi 
meg újból tartozásának fizetését, il­
letőleg, amig az uj szerződést nem 
kötjük meg, nem foglalkozhatunk 
\ agon javítással és igy az alkalma­
zottak egyrésze feleslegessé válik. 
Ezért az igazgatóság telmondott a 
gyár több tisztviselőiének és havi- 
diias munkásának is. mert ezeket a

az uj szerződésben valószínűleg 
pausát-árakban fogunk a kormány­
nyal megegyezni, ami leegyszerűsíti 
az adminisztrációt és kevesebb 
tisztviselőt tesz szükségessé. A va- 
gonjavitások szünetelésétől eltekint­
ve azonban a Ferrum-gyár többi 
üzemeiben zavartalanul folyik a 
munka.

Mint illetékes helyről értesülünk, 
a Ferrum-gyár újabb üzemredukció­
ja nagyarányú mert a vagonjavitó- 
telepről már október eleién elbocsá­
tottak kilencszdz munkáit és több 
tisztviselőt, úgy bogy a gyárnak 
már aránylag kevés alkalmazottja

tészet hatása szerencsére nagyobb, 
mint a politikáé és a politikusé, s 
mikor ez utóbbi észreveszi. bot*v a 
közvélemény nem feléje, hanem a 
költő felé hajlik, akkor — azért poli­
tikus! — magáévá teszi annak az 
eszméit és a reformtörekvéseit, ki­
sajátít és elrekvirál belőlük vala­
mennyit, s (ez is igazi politikus­
szólam) cum grano salts hir­
deti őket. A politikusok ev-"- " sőt 
néha egész programmját azok az 
irók szolgáltatják, akiket fantasz­
táknak gunvolnak és poétáknak csú­
folnak. pedig valósággal va/fs-ek 
és próféták, akik messze látnak a 
jövőbe (sokkal messzebre, mint a 
rövidlátó politikusok), s olykor csal­
hatatlanul tudják megjósolni, ami 
ötven esztendő múlva lesz. mig a 
magasan fölöttük álló s őket alapo­
san fitymáló »országlár«-ok sokszor 
azt se tudják megjövendölni, hogy 
mi fog történni öt hét múlva- Aki 
már megintorjuolt ■♦államférfiak^-at, 
mint számtalanszor én is. az bizony 
nem egyszer megsajnálhatta e ha­
talmas urakat, hogy mily bizonyta­
lanul tapőgatódznak s milyen alter­
natív prognózist csinálnak, ha a jö­
vőről van szó. S az is bizonyos, 
hogy ha egyáltalában nem bocsát­
koznak jóslásokba és szfinkszerüen 
hallgatnak a várható eseményekről, 
akkor ezt nem azért teszik, mert 
van valami elhallgatnivalójuk. ha­
nem azért, mert nem tudnak semmit.

van és most ezek közül is elbocsá­
tottak több mint ötven havidig 
munkást, vagyis a munkát vezető 
szakmunkásokat és a még állásban 
lévő tisztviselők nagy részét.

A gyár igazgatósága azonban — 
mihelyt megalakul az uj kormány — 
megkezdi a tárgyalásokat az állam­
mal uj szerződés megkötése iránt 
és ennek létrejötte után megkezdi is- 
mét a vagonjavitásokat is.

Háromszoros
testvér gyilkossá g

A cáki gy ilkosok  a vádlottak padján
Szombathelyről jelentik: A szombat- 

helyi törvényszék most kezdte tárgyal, 
ni Sztrokay Géza 19 éves és Torda 
Gyula 21 éves jómódú cáki fiataiembe- 
rek bűnügyét, akik ez év junius 30-án 
bestiális módon meggyilkolták Sztrokay 
három fivérét.

A két legény összebeszélt, hogy elő­
ször Sztrokay Géza testvéreit teszik el 
láb alól, azután, ha erre rá néni jön­
nek, akkor Torda két testvérét küldik 
másvilágra, hogy ilymódon egyeben 
gyerek maradjanak és szüleik halála 
után rájuk szálljon az egész 20—25 
holdnyi vagyon. F’éter-Pál másodnapján 
Sztrokay Géza este a pajtába küldte 
három fivérét, hogy valamennyivel egy­
szerre végezhessen. Éjfélután beosontak 
a pajtába, Torda Gyula villamos zseb­
lámpával bclévilágitott az alvó fiuk ar­
cába, majd Sztrokay Géza három lövés­
sel agyonlőtte mind a három fivérét. A 
golyó mindhárom fiúnak a halántékán 
ment keresztül és azonnali halált oko- 
zott.

A borzalmas gyilkosság ügyében két 
és fel hónapig nyomozott a csendőrség, 
anélkül, hegy a tettesek kézrekerfhek 
volna mire a szombathelyi detektívek 
vették kezükbe a nyomozást és a gyil­
kosokat le is tartóztatták Sztrokay Gé- 
za és. Torda Gyula személyében. A nyo- 
mozás során mindketten beismerő val­
lomást főttek. Torda Gyula azonban 
másnap visszavonta beismerő vallomá­
sát.

A tárgyalás során Sztrokay Géza 
megmaradt beísme-ő vallomása mellett, 
Torda Gyula állandóan tagad.

A vádlottak után a tanuk kihallgatá­
sa következett. A tanuk valamennyien 
terhelőén vallottak a vádlottak ellen. Az 
érdekes hünpörben csütörtökön lesz Íté­
lethirdetés.

S a gyakorlati politika sokszor nem 
is áll egyébből, mint bölcs clpalásto- 

jlásából a tájékozatlanságnak... A 
pillanatnyi siker, a mai nap tapsa 
s az újságok elismerése mégis az 
övék, a politikusoké, mert amit a 
költő jósol, csak ötven év múlva 
valósul meg (s igy neki csak 
későbbi nemzedék tapsolhat), mig a 
reálpolitikusnak holnaputánra szóló 
seitése — ha nem az ellenkezője 
történik meg — hamar beteljesed­
het.

Higyjék meg. kicsi ember a Mi- 
tikus, bárminő nagy máskülönben, a 
költő mellett, s a történet (hacsak 
nem politikus Írja) majdnem mindte 
az utóbbi emlékének áldoz nagyobb 
kegyelettel, míg a kortársak leg­
többjének, a politikusnál is kevésbbé 
költői tömegnek, a száraz újságol­
vasónak és minden pártembernek a 
»reális« politikus imponál s nem a 
»fantaszta« poéta.

Ha mégis látnak olyan politikust, 
aki azzal a jelszóval küzd és kor­
mányoz: »előre!«, s a kultúra fej­
lesztésére s a népjóléti intézmények­
re nagyobb gondot fordít mint a ki­
csinyes egzigenciákra, akkor tudhat­
ják, hogy a költő az a politikusban. 
aki igy dolgozik. Mert némely poli­
tikusban — ha nem is az ő szeren- 
cséjére, de a közélet szerencséjére 
— költő is lakik. S ez a legume* 
sebb elemen tűm benne.

Baedeker.
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JT C* E* Z? C* £*✓ ** 7  C ’ r  17*7*1 í°nnc a Treuga Dei, köztük és miköz- 
w /  JCeî íh 1 I tünk, azonnal a területi integritás ellen 

küzdenének és elszakadnának az országI—. NT________••  no
a . . .  . , . .  . . .  . . . .egységétől. így szónokolt Nemec szenáAt erdélyi halarzonaban mar evek tor — és jffV beszél sok nemes patrióta,

óta hadiáílapot van és mindazok, akik 
a legkisebb kihágást is elkövetik a vé­
geken : Temesvártól föl Nagyváradig, 
hadbíróság elé kerülnek. A hadbíróság 
Kolozsváron, bent Erdély szivében szé­
kel, ahova a vádlottak rendszerint saját 
költségükön utaznak be, hogy igazságot 
tegyenek felettük. A napokban három 
szegény magyar didergett a szigorú 
katonabirák előtt; az egyik falusi gép­
javító mester, a másik kovácsinas, a har­
madik pedig egy nagyváradi kereskedő 
volt. A gépjavító mestert — akit a bi- 
harmegyei Árpádról parancsoltak be 
Kolozsvárra — azzal vádolták, hogy 
műhelyében engedély nélkül tartott 
fegyvert. A bíróság előtt azt vallotta, 
hogy a nála talál; vadászpuskát javítás 
céljából küldte neki az egyik községbeli
cazdaember. Szerencséje volt: főimen-# • i .fették, de a költségeit1 nem téritették c ‘.r a . u e r \  h ‘v l" os.sz°. °  , n e^
meg. A kovácsinasnak az állampolgárrá- k’orog teleti szerb püspökből ellő
gát nem találták rendben a katonák, püspökizsinatot, amelyen maga
akik két hétig toloncolták Nagyszalon- a pátriárka fog elnökölni.

—-j , ._v._ a  karlovcii püspöki zsinatnak
ez alkalommal rendkívül fontos 
tárgysorozata lesz.

Mindenekelőtt az ekumenia-\ 
egyetemes görögkeleti egyház- 
gyűlésen való részvétel kérdése

tára, Kötegyánra, majd két ízben Ko­
lozsvárra, de a hatóságok sehol sem 
vették át a fiatal gyereket. Utoljára is 
hadbíróság elé állították, amely rögtön 
szabadonengedte a kovácsinast és fáj- 
dalomdij fejében — igazolványt is adott 
neki. A nagyváradi kereskedő már nem 
úszta meg simán az eljárást, pedig neki 
volt leginkább igaza. A katonaügyész 
azt áhította, hogy katonaszökevény, mire 
a kereskedő felmutatta leszerelési iga­
zolványát : tiz hónapot becsületesen le- 
szolgált Nagyszebenben. Mégis elma­
rasztalták. Tiz napi fogházat kapott.

A  szalacsi cisendörarmcster nagy ur 
a maga port ján. Mindenki köteles meg- 
cüvcgelni, akár falubeli, akár idegen az 
illető. Történt azonban, hogy Hoffmann 
József szaniszlói kereskedő Szalacón 
járván, elment a csendörlaktanya előfb - 
és nem köszönt a falusi kiskirálynak. 
Meg se billentette a kalapját. A csend- 
őrörmcster megállitolta: Nem tudja, ki 
vagyok én ? Á kereskedő: Most látom 
először, fogalmam sincs, hogy kicsoda. 
Majd megtanítom én illemre — dühön­
gött a kiskirály és bevitette a kereske­
dőt a laktanyába, ahol először két 
csendőrrel véresre verette, azután pénzt 
követelt tőle, kétszáz leit büntetésből, 
mert nem köszöntötte. Hoffmann József 
látta, hogy a csendörőrmesterrel jó szó­
val nem boldogul, lefizette a váltság­
díjat, nagyot köszönt — jó mélyen 
megmeri tette a kalapját — és sietve el­
távozott a veszedelmes községből.

A direktórium körül még mindig fo­
lyik a harc az erdélyi magyarok között. 
A kolozsvári, nagyváradi és temesvári
magvar lapok sorra megszólaltatják azo- , .. , ..... . 1-
kát a vczctöféríiakat, akik az intéző- telle ^ ’se"%•.
hzollsá.. terve elfeo vannak és akik 1 !™krat?k ',eloltl? „ a , deh tem letekot
direktórium helyett elnököt kivannak a 
Magyar Párt élére. A vitába legutóbb 
a gyergyói magyarok reprezentáns ve­
zére : Görög Joakim szenátor is bele­
szólt, aki véleményét a következőkben 
fejtette k i:

— A direktórium létesítése alapsza- 
bályellencs. De ettől eltekintve, műkö­
dése nehézkes és késedelmes. Az intéző- 
bizottság elmulasztotta indokolni, hogy 
miért jobb a direktórium az elnöknél. 
Az én véleményem szerint az elnök mű­
ködését ellenőrizni, illetve értékelni 
mindenkinek jogában áll és könnyebb 
is. Egyenesen szégyennek tartanám, ha 
direktóriumot bíznánk meg pártunk ve­
zetésével. Szegénységi bizonyítványt állí­
tanánk ki ezzel arról, hogy egész Ro­
mániában nincs a magyarság között az 
elnöki tiszt betöltésére hivatott ember.

/z'to’ 3’5, Dawis 114 La Follette j renélöri megsebesítettek. A chicagói 
pedig 63 szavazatot kapott. A leg- j zavargások miatt tizenegy embert 
több allarnban es vidéki kerületben Ietartóztattak. Michiganben revol- 
Coolidge döntő többséggel vezet.
Massachiissets. Cansas' cs Illinois ál­
lamokban tömör a többsége. A leg­
nagyobb centrum, a Kelet és Chica­
go Coolidge-ra szavazott. A new- 
yorki lapok Coolidge győzelmét első 
sorban Dawes tábornok nagy egyé­
niségének tulajdonítják. aki Coolid­
ge melleit fölényes többséggel kerül 
az alelnöki székbe, akinek tevékeny- 
sége dicsőséget szerzett Amerika-j 

küliink k i —  mondottá a cseh nemzeti | nak. mert Európa talpraállitása ro-• 
szocialisták prágai gyűlésén Nemec sze-1 konszenves dolog az amerikai köz- 
n-'tor — mert nincs rá szükségünk. A » vélemény szemében. A reoublikánu-
németek a csehszlovák köztársaságban|sok részéről a legjobb korfesíogís-'Feliér Házban kijelentették, hogy 
nem a legkívánatosabb elemek. Ha létre-?nak bizonyult, hogy Coolidge együtt* Washington továbbra is folytatni

A  német kisebbséggel nem bé-

aki többre becsüli a hatalmat a népek 
békéjénél.

*
Kém, aki perel címen emlékeznek meg 
a szlovákiai lapok Dávid Adolf érdekes 
pőréről, amelyben rövidesen a kassai 
tábla mond Ítéletet. Dávid Adolf húsz­
ezer csehkorona s kamatai iránt indított

í-f.

November 16-án ül össze 
a karlovci-i püspöki zsinat

A Gregorián és Julián naptárak egyesítése

D.mitrijf’, beogradi pátriárka no­
vember 16-nra Sremski Karlov-

kéről szóba. Ezen az egyetemes i zeti szabályzatait is.
orthodox gyűlésen, — amelyen 
minden ország, ahol orthodoxok 
élnek, képviselve lesz — a jeru- 
zsáiemi pátriárka fog elnökölni és 
azon részt fognak venni a kon­
stantinápolyi, az alexandriai, az
antichoa-i (Kisázsia), a tichonija biliácsi püspökség létesítésének 
(orosz) és a beogradi pátriárkák,!kérdése és a papnövelde megszer-
továbbá a világ minden görög-8 vezése is.

•*

Coolidge győzött
az amerikai elnökválasztáson

Dawest alelnöknek választották Zavargások Chicagóban
Ncwyorkbóí jelentik: A kedden 

lefolyt elnökválasztáson Coolidge 
abszolút többséggel győzőit ellen­
feleivel: a demokrata Davis és La 
Follette szenátorral szemben.

A választások első része, amelyen 
elnököt, alclnököt. 32 szenátort, 435
kongresszusi tagot és 43 kormány­
zót választottak, nyugodtan folyt le. 
Az urnáknál közel harmincmillió 
szavazó jelent meg. jóval több, mint 
az előző választáson, amikor csak 
huszonkétmillió volt a választók 
száma. Coolidge az Unió középső és 
keleti részén kapta a legtöbb szava­
zatot. inig a nyugati részen La Fol-

hódította el. anélkül azonban, hogy
a repuklikánusok szavazóinak szá- \La Collette számottevő ellenzék ve-
mát megközelítette volna. A válasz­
tók nagy részvétele folytán a sza­
vazatok megszámlálása hosszú ideig 
fog tartani és a végső eredmény 
csak pár nap mulva kerül nyilvá­
nosságra.

Az elektorválasztáson eddig Coo-

pert Blecha beregszászi rendőrbiztos és 
Toupalib munkácsi zsupán ellen. Kere­
setében Dávid előadta, hogy az alpere­
sek megbízásából kémkedési munkálato­
kat végzett Magyarországon, de a kikö­
tött gázsit nem kapta meg. Az elsőfokú 
bíróság a keresetet elutasította azzal, 
hogy a kémkedés erkölcstelen cseleke­
det és az ebből folyó követelések nem 
részesíthetők bírói oltalomban. A pör 
most a kassai tábla előtt fekszik, mely­
nek döntését nagy érdeklődéssel várja 
Szlovenszkó közvéleménye.

keleti püspöke és így a görög­
keleti szerb püspökök is.

A zsinat napirendjén szerepel 
továbbá az egyházi törvények szük­
ségessé vált és a mai viszonyok­
hoz mért módosítása.

Fontos tárgya a több napig 
tartó zsinati üléseknek a Grego­
rián és Julián naptárak egységest 
lésének kérdése.

Tárgyalni fogják az amerikai 
görögkeleti szerb egyház szerve­

A napirend tizennyolc pontból 
áll és a folyó ügyeken kívül na­
gyobb jelentőséggel bír a tuzlai 
püspöki szék betöltése, miután a 
tuzlai szerb püspököt Vrsacra he­
lyezték át. Szóba fog kerülni még

ment harcba Dawes tábornokkal.
A Newyork Derüld közlése szerint 

Newyork állam kormányzójává új­
ból .lames Smithet. Chicago állam 
kormányzójává pedig Borah szená­
tort választották meg.

Válság a demokrata-pártban 
Dawis bukása miatt

Coolidge győzelme máris válsá­
got idézett elő a demokrata-nárt ke­
belében. A párt egyszerűen nem te­
kinti többé vezérének Dawis elnök­
jelöltet. aki szülőföldién. Virginiá­
ban is vereséget szenvedett és elnö­
kévé Mac Adoo-t. Wilson veiét tette 
meg .

A köztársasági párt az ui szená­
tusban csak két mamdátuinot nyert.

záréként fog megjelenni a törvény- 
hozás termében.

Véres Incidensek 
a választásokon

A választásokat több hclviitt vé­
res incidens zavarta meg. Chicagó­
ban egy embert megöltek és egy

verlövéssiel halálosan megsebesítet­
ték a választási elnököt. Más váro­
sokból hat gyilkosságot ielentenek. 
A legtöbb helyein a Klu-Klux-Klan 
antiszemita szervezet Inszcenálta a 
vérengzéseket, azért, mert a szerve­
zet jelöltjeit sehol sem választották 
meg. Lesingtonban két férfit agyon­
lőttek és egyet súlyosan megsebesí­
tettek.

Coolidge folytatni 
fogja Európa támogatását

Coolidge elnök győzelme után a

fogja Európa támogatását, különö­
sen a valuták stabilizálása és a gaz­
dasági helyzet szanálása tekinteté­
ben, de katonai célokra egy állam­
nak sem fog az Unió hitelt engedé­
lyezni.

Coolidge pályafutása
A kedden megválasztott elektorok 

következő év január hónapjának 
második hétfőjén összejönnek s a 
kapott utasításhoz képest leadják a 
szavazatukat. Minthogy a megvá­
lasztott 531 elektor közül az abszo­
lút többség azt az utasítást kapta, 
liogy Coolidge-ra. adja szavazatát, 
ennek következtében Calvin Coo- 
litíge-ot az amerikai Egyesült Ál­
lamok négy esztendőre megválasz­
tott elnökének liehct tekinteni.

Calvin Coolidge ötvenkét eszten­
dős, eredetileg ügyvéd volt s csak 
később lépett politikai páb’íra. Sze­
nátorrá választották, azután szülő­
földjének, Massachusettsnek, kor­
mányzója lett. 1920-ban őt válasz­
totta a köztársasági párt alelnöké- 
nek. mig az elnök Harding lett. 
Harding a múlt év nyarán meghalt, 
helyét a törvény értelmében auten­
tikusan Coolidge foglalta el. Az uj 
elnök folytatta elődje politikáját, a 
melyet abban lehet röv»d«n össze­
foglalni. hogy a trösztök és a hatal­
mas vállalatok érdekeit nem zavar­
ta. Európával szemben pedig a be 
nem avatkozás elvét vallotta.

A mostani választási kampány 
alatt a köztársasági pártnak nagy 
akadályokkal kellett megküzdeni. 
Mindenekelőtt súlyosan nehezedett 
Coolidge-ra és pártjára az a pan a- 
mavád, amelyet néhány miniszteré­
re sikerült rábizonyitani. Sok szepi; 
rehányás érte ezt a pártot európai 
politikája miatt is, — de mindezek­
kel szénibe tudott szállani. Egyrészt 
azért, mért a demokrata-párt meg- 
oszolva. lanyhán s igazi vezér nél­
kül vette fel a harcot, másrészt pe­
dig azért, mert harmadik jelöltként 
az a La Eollettc lépett fel. akit — 
okkal vagy ok nélkül — kommu­
nistának állítottak a közvélemény, 
ele.

George Washington óta Coolidge 
a harmincadik elnök, aki a Fehér 
Ház lakója.

1  oldal,

Jugoszlávia tám ogatja
a cseh szakadár egyházakat
Az egyik  frakció a szerb orthodox  

egyházhoz csatlakozott
Mint ismeretes, a cseh katholikus 

papság körében a háború után for­
radalmi mozgalom indult meg a 
katholicizmus megreformálására. A 
mozgalom vezetői 1920-ban emlék­
iratot nyújtottak át a pápának, 
amelyben önálló cseh patriarchátus 
megalkotását, a cseh nyelvnek a 
szentmiséből! való használását és 
cseluiyelvü breviáriumot kértek. A 
memorandumnak negyedig pontja a 
papi nőtlenség eltörlésére vonatko­
zott. A pápa a cseh klérusnak a há­
rom első pontra vonatkozóan tett 

’ugyan engedményeket, de a negye­
dik pontot kereken visszautasította. 
Ezért mintegy hetven pap kivált az 
egyházból és megalkotta a cseh 
nemzeti egyházat. A cseh nemzeti 
egyház vezetőjévé dr. Fersky Ká­
roly volt pilsoni hittanárt választot­
ták meg. Hamarosan kidolgozták az 
uj egyház krédóját is, amely felújítja 
a huszitamozgalom hagyományait.

A múlt éviben a cseh nemzeti egy­
házban éles ellentétek merültek fel, 
amelyek a nyáron szakadáshoz ve­
zettek. Fersky ugyanis annyira ment 
reformterveiben, hogy lassanként 
nemcsak mindent, ami a katholiciz- 
musra Vonatkozott, törölt program­
jából. hanem Krisztus istenségét is 
tagadásba vette.

Fersky ellen elsőnek Gorczd-Pav- 
lik lépett fel, aki nem annyira cseh
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nemzeti egyházat mint inkábbpravo- 
szláv egyházat akar. Fersky és Go- 
rezd között az újságokban és folyó­
iratokban éles vita folyt. Fersky 
szemére vetette Gorezdnek, hogy 
elárulta a cseh ügyet és az ortho­
dox, illetve a szerbek szolgálatába 
állott. Kimutatta, hogy Gorezdet 
nemcsak a szerb egyház, hanem a 
jugoszláv kormány is támogatja. 
Fersky szerint a beográdi kormány 
két évvel ezelőtt hárommillió dinárt 
juttatott el Dositey utján Gorezdnek 
az orthodox-rtiozgalom céljaira és 
ugyanezen a címen a kormány mult- 
évi költségvetésében is egymillió di­
nár szerepel. Ez a leleplezés kissé 
kellemetlenül hatott Gorezdre, akit 
több cseh hive cserben hagyott, a 
morvapapság azonban híven kitar­
tott mellette. Fersky támadásának 
különben az lett az eredménye, 
hogy Gorezd Britnnben a minap 
nyíltan és ünnepélyes formák kö­
zött csatlakozott a szerb orthodox 
egyházhoz. Ezen az aktuson jelen 
volt Dositey nisi püspök is, aki a 
csatlakozást a szerb egyház egyik 
legnagyobb tényének mondotta.

Vasárnap nem lehet
országos vásárt tartani

A szociálpolitikai miniszter 
rendeleté

A szociálpolitikai minisztérium néhány 
nappal ezelőtt rendeletét adott ki, a 
mely szerint a jövőben vasárnap és 
hivatalos ünnepnapokon, amelyekre az 
ünnepi munkaszünet kötelezettsége ki- 
terjed, nem szabad országos vásárt.'tar­
tani. Egyben felhívta a minisztérium a 
vásárjoggal bíró községeket és városo­
kat hogy közöljék, hogy az ünnepnap 
helyett mikor akarják a vásárt meg­
tartani.

A vajdasági városokban és községek­
ben — különösen ott, ahol földmivesek 
vannak többségben — a szociálpolitikai 
minisztérium rendelete nagy elégedet­
lenséget kelt, merr éppen a lakosság 
érdekében tartották ünnepnapon az or­
szágos vásárokat. Ezzel ugyanis azt 
akarták elemi, hogy a gazdák és föld­
mivesek, akik az országos vásárokon 
szokták állataikat eladni és háziszük­
ségleteiket beszerezni, ne veszítsenek 
munkanapot. A vásározó iparosoknak is 
munkanap-megtakarítást jelentettek az 
ünnepi vásárok. Értesülésünk szerint 
éppen emiatt a községek nagy része a 
rendelet visszavonását fogják kérni.

ötmillió dinár kövezésre
Novisad uj utakat épít, rendezi 
a hídfő környék i, javítja a köz­

világítást
Noviszad város kövezési és közvilágí­

tási bizottsága dr. Stejanovics Zsárkó 
polgármester elnökletével szerdán dél­
ben ülést tartott, amelyén a városi mér­
nöki hivatal előterjesztette részletes 
kövezási programmjat. A külterületi 
utak kövezésí munkálataira öt millió 
dinárt irányzóit eiő a mérnöki hivata.
, A bizottság hosszas vita után elha­

tároz’a, hogy a Magyar ucca kövezésére 
előirányzott 700.000 dinárt nem állítja 
be a költségvetésbe, hanem sürgős 
megkeresésben felkéri a kormányt, mert 
az állam jogtalanul kövezeivámot szed 
a városban a vasútról beérkezett áruk 
után, — hogy juttasson a városnak 
kamatmentes kölcsönt, amelyet a Magyar 
ucca , kövezésére fognak ' felhasználni. 
Elhnláro ta a bizottság, hogy a Stari- 
jina (régi neve Gyik-ucca), a Kis­
faludy uccát, Archirr.andrita Rajicsa 
(Kereszt), a Györgye Brankovicse, a 
Gunduiicscva (Cseneji) uccákat és a St.

Továbbá elhatározták, hogy az uj 
hídhoz levezető uj föucca: a Kraljica 
Marija sugárul feltöltését egy és fél 
millió dinár költségelőirányzattal meg­
kezdik, ugyancsak feltöltik további fél

millió dinár költséggel a Duna uccából 
az uj hídig és az Orménytöltésről az 
uj hídig" nyitandó uj uccukat.

A bizottság a légszeszgyár mögötti ná­
dassal benőtt terület mentén létesült 
lakóházakhoz vezető két uccát is fel­
tölteti. Foglalkozott a bizottság az uj 
hid környékének rendezésével is. A híd­
főnél két oldalon egy-egy park lesz, 
amelyhez a budai halászbástyához ha-
sonló kőkorlátos márványlépcső vezetJsíg határozata ‘szerint december else- 
majd le. ’ jére cl kell készülni.

Egy Szuboticáról kiutasított tisztviselő
Budapesten a Dunába akarta dobni a gyerm ekét
Két hónap óta családjával együ tt állás és lakás nélkül nyom orgott

ó>e/i aludtak.
Kedden délután szóváltása volt a 

feleségével is. Éppen a hídon jöttek

Budapestről jelentik: Kedden este 
a Alargithid közepén egy férfit vet­
tek észre a járókelők, aki karján „ ___  ___________  .....
egy kis gyermeket tartott és belát és az asszony zsörtölődött vele, 
akarta dobni a Dunába, A járókelők 
liozzáugrottak és megakadályozták
szörnyű tettében. Nyomban rendőrt 
hivtak. aki a Margithid budai hídfő­
je mellett megtalálta a gyilkosságra 
elszánt férfi feleségét is három gyer­
mekével és az egész családot elő­
állította a főkapitányságra.

A kihallgatások során kiderült, 
hogy a férfi Vojudetzky Rezső 41 
éves kereskedelmi alkalmazott, akit

lyért kiáltozott, nagy csődület t 
madt. a járókelők közül többen le­
fogták a férfit, majd rendőr is jött, 

ezelőtt két hónappal kiutasítottak laki elvette a gyermeket és bekísérte 
Szuboticáról és aki azóta családjá-fa férfit a rendőrségre, 
val együtt Budapestre jött és itt f A vallomás után a rendőrség Vo- 
próbált elhelyezkedni. Hasztalan | judetzky Rezsőt őrizetbe vette, az
volt azonban minden kísérlete, nem 
tuáott álláshoz jutni. Miután annyi
pénze nem volt. hogy lakást vehes-ivel, a 4 éves Emillel és a másféléves- I

Újra kell fizetni dinárban
a koronában kivetett harmadosztályú kereseti adót

A szuboticai városi adóhivatal tévedése
Az adófizetés körit; támadt uiabb I kereseti adónak dinárértékben való b la t t  senki sem érintkezhetett és «alá*d.

sen magának, a nappalokat család-1 Mariskával a rendőrkapitányságra I O k lF H ÍH < 1 2 I2 2 S ltH S S H fl 
javai együtt az uccán tölt ötté, éi- j kisérték át, ahol további elhelyező-1
szaka pedig különböző várótermek-'sükről gondoskodni fognak. I v á d o l t  Ü g y v é d

A budapesti ügyvéd i kam ara afférja  
a budapesti dandárbirősággal

Budapestről jelentik: Ellenbogen Mór 
adonyi füszerkereskedőt a múlt év nya­
rán kémkedés miatt a katonai ügyész­
ség letartó itatott és hosszabb ideig fog- 
vatartott. Ellenbogen Mórral a fogsága

zavarok — amelyekről a Bűcszm?-s összegét most az idei év utolsó ne 
gyei Napló már szerda reggeli szá-j.Wótérí? szóló adókkal együtt kell 
mában megemlékezett — most tisz- {befizetni.
tázódtak. Kedden ugyanis az a mes-i Az adóhivatal tévedésére ugv iöt- 
Itpetes ért több szuboticai adofize- tek rá. hogy Vidakovics adófőnök- 
tot hogy a városi adóhivatalban, f Pek feltűnt az. hogy ez utóbbi évek. 
ahol adobizony a tat akartak tavai- sokkal kevesebb adó folyt be.
tani. inból követeitek tőlük az elmúlt m/nf amennyit előirdnvoztak és a 
evekre mar megfizetett harmadosz- J feltűnően nagy adóhátralékok oká- 
taiyu kereset adójuk négyszereset. .nak kutatása közben iöttek rá. hogy 
Az adóhivatal kovetelese valósaggal a legtöbb köri adóhivatal tévesen 
riadalmat okozott az érdekeltek kö- f koronaértékben számította ki és hai- 
zott. akik a sokfajta súlyos adók tóttá be a harmadosztályú kereseti
terheit amugyis nyögik, most egy 
már régen lerótt adó terhei megsok­
szorozva szakadt a nyakukba.

Az egyszer már befizetett adók-

adót.
így magyarázzák az adók másod­

szori behajtását a városi adóhivatal- 
nak másodszori behajtása ü g y éb en ^ ?  *  csak

hoz. a szuboticai várost adóhivatal a' l,osy az ad°-<l«ungelben teljes
főilökéhez, aki a következőket mon­
dotta a Bdcsmegyei Napló munka­
társának:

— A harmadosztályú kereseti 
adót az 1922. évtől kezdve dinár- 
értékben kellett kiszániitani és be­
hajtani. Tévedés folytán azonban 
egyes körök adóhtvatabu az 1922,. 
1923. és 1924. évekre is koronaér

ték ki az adókat. A tévedésnek fő- 
oka az. hogy még mindig csak az 
1920. évi adókivetés áll rendelke­
zésünkre, mint adóalap és miután 
ez még koronaértékben van kiszá­
mítva. a köri adóhivatalok egyrésze 
továbbra is ez után az alap után In­
dulva vetették ki a harmadosztályú 

akkor is. amikor azt
rtékben kellett kiszámi- 

következtében most 
mindazoktól, akik az 1923. és 1924. 
évekre is koronaértékben fizették be 
kereseti adójukat, behajtjuk a már 
befizetett, és tulajdonképpen befize­
tendő összeg közötti differenciát, A

A hídfő ilyen módon való elkészítése 
hét millió dinárba kerül, amelynek költ­
ségeit Noviszad város 2—3 éven át 
beállítja a költségvetésbe.

Végül a bizottság az uccai világítás 
megjavítására negyven uj uccai lámpa

anyát pedig a négy gyermekkel, a 
11 éves Rózával, a 10 éves Rezső-

felállítását határozta el s a főutcán levő | Srbob: inba ment. Temerini tanyáján 
15 darab 200 wattos lámpát 500 wattos I csak három éves kislánya maradt ott- 
1000 gyertyafényü világításra cserélteti | hon, egy tizenöt esztendős cseléd fel­
ki. A világítási berendezésnek a bízott-1 ügyelete alatt

Délben két jólöltözött Idegen lépett 
be a Hevér-portára. A cselédlány elé- 
bük ment megkérdezni, hogy mit akar­
nak. Válasz helyett a két ismeretlen 
férfi megragadta a cselédlányt s a szá­
jába nagymennyiségű ecet savat öntött. 
A lány a mérges folyadéktól elvesztette 
eszméletét. Az idegenek erre bementek 
Hevér lakásába s a három éves kislány, 
nak is ccetsavat öntöttek a szájába. A 
maró folyadék a kislány száját is ősz- 
szeégette, úgy hogy ez kiáltani neon tu­
dott s a nagy fájdalomtól elájult Az 
idegenek erre nekiestek a szekrények-

hogy nem néz eléggé állás után, nck, ruhát, fehérneműt kidobáltak belőle, 
majd kijelentette, hogy ő ezt nem J de mert pénzt nem találtak, eltávoztak 
bírja tovább. Erre. hogy véget ves­
sen a vitának, azt mondotta a felesé­
gének :

— Ha nem hallgatsz, a gyerekek­
kel együtt beugróm a Dunába.

Az asszony jajgatni kezdett, séffé-1A rendőrség megállapította, hogy a rab- 
lyCI t kiáltozott, nagy Csődület tn •Ikíct nlvannk knvAttÁlr akik Hov/r

zűrzavar uralkodik és maguk az 
adóhivatali közegek is teljesen ötlet­
szerűen vetik ki az adókat, az egyik 
köri adóhivatal épp a négyszeresét 
annak, mint a másik. Ezt a fejetlen- hatalmazás alapján lép fel, mégis tekín- 
séget és ezeket az állandóan m eg-|lcttel arra, hogy az eset körülményei 
ismétlődő tévedéseket azután a kö-]és így különösen az Ellenbogen Mórral 
zönsegnek kell drágán megfizetnie, I kivett jegyzőkönyv is igazolják azt, 
amikor — mint a .idén esetben — (hogy az aláírás olyan személytől ered,

R O S S IJ A -F O N C IÉ R E
biztoiitó-és viszontbiztosító tiXasár*

Tűz-, élet-, transport-
biztoa/fás
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Rablás —  ecetsavval

Titokzatos lá togatók  eg y  temerini 
tanyán

Hevér József temerini gazda hétfőn

1924  november 6.I

anélkül, hogy valamit elvittek volna.
A cselédlány nem sokkal a rablók tá­

vozása után magához tért, fellármázta 
a szomszédokat, akik a temerini rendőr­
séget értesítették a titokzatos rablásról.

lást olyanok követték el, akik Hever 
viszonyaival ismerősök. Hevér ugyanis 
néhány nap előtt eladta pancsevói há­
zát s| azért 40.000 dinár készpénzt ka­
pott. A rablók valószínűleg ezt a pénzt 
keresték.

A rendőrség folytatja a nyomozást.

tagjai sem. Ellenbogen Mór nem vá­
laszthatott magának védőügyvédet sem 
és éppen ezért öccse Ignác, aki Süme­
gen rabbi, Darvay János dr. ügyvédet 
bízta meg bátyja védelmével. Ellenbo­
gen Mór később átkerült a polgári tör­
vényszékhez, amely a súlyos vádak alól 
felmentette.

Ugyanekkor a budapesti honvéd dan- 
dárbiróság átiratot intézett az ügyvéd 
kamarához, amelyben Darvay János dr-t 
inagánokirathamisitásért vádolja. A ma- 
gánokirathamisitást azáltai követte cl 
az ügyvéd, hogy az ügyvédi meghatal­
mazásra Ellenbogen Mór nevét mással 
íratta alá.

Az ügyvédi kamara fegyelmi bírósága 
most fölmentette Darvay János dr.-t a 
vád alól.

Az indokolás a következőket mondja:
— Bár szokatlan dolog az, hogy ügy­

véd nem magától a meghatalmazó keze- 
irásától származó aláírással ellátott meg­

cára heteken keresztül nem tudott en­
gedélyt kapni arra, hogy a letartóztatott 
Ellenbogen Mórral érintkezésbe léphes­
sen és tőle közvetlenül meghatalmazást 
kapjon, mindezeknél fogva Darvay Já­
nos dr. eljárásában ügyvédi kötelesség­
szegést vagy fegyelmi vétség tcnyálla- 
dekát megállapítani nem lehetett.

Darvay János dr. kézhez kapván az 
ügyvédi kamara fegyelmi bíróságának 
határozati t, azonnal két feljelentést tett. 
Az egyiket hivotalos hatalommal való 
visszaélés címén, amiért a gyanúsítottal 
való beszélgetésben heteken keresztül 
megakadályozták, a másik feljelentést 
hatóság előtti rágalmazás címén tette 
meg, az alaptalan feljelentés miatt.
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Vad cserebere
Nézem azt a vad csereberét, melyet 

itt köröttem iolytatnak az emberek!
Máról-hoinapra állásokat, foglalkozá­

sokat változtatnak. Semmisem állandó. 
Mennek előre, egy Ingó társadalom ta­
laján, hátukon házuk, keblükön kenye­
rük. Nincs ma az a tudós, ki elkészít­
hetnél a cirn- és lakjegyzéket, hiszen 
mire az utolsó ivek kikerülnének a 
nyomdából, máris újat kellene nyomtat­
ni. Néhány különös arcélet megrajzol­
tam jegyzőkönyvemben, hogy el ne fe­
lejtsem őket s nyoma maradjon az éle­
tek e végeladásának. Jegyzeteimet köz­
zéteszem úgy, amint papírra vetettem, 
előre is bocsánatot kérve az alábbiak­
tól, kik mind ismerőseim, vagy jóbará­
taim. Nem a személyükre célzok, csak a 
szerepükre, melyet ebben a komédiában 
vagy tragédiában vállaltak.

. . .  Egy bankhivatalnokból, kit B-lis~ 
tára helyeztek, vasutas lett. Viszont egy 
vasutasból, kit B-listára helyeztek, bank­
hivatalnok lett. Miért és hogyan?

*
.. . .A  jősnő most nálunk vasal. Nem 

láttam még olyan vasalónőt, ki azelőtt 
jósnő volt. Mit jósol? Tízóraira vajas- 
kenyeret cs sört, ozsonnára kávét és 
zsemlyét, magának.

*
. . .  Barátom, miután hazajött a front­

ról s máshoz nem tudott kezdeni, pat- 
kánymérget gyártott, nagyban. Tavaly 
a karácsonyfám alá küldött is ajándékul 
két hatalmas palack mérget, noha pat­
kányaim egyáltalán nincsenek. Nem 
kóstoltam meg, de azt mondják, elég 
jóizü. Főkép ,a patkányok voltak ezen a 
véleményen. Mind meghíztak tőle. Ezen 
ment tönkre. Most egy könyvkiadócéget 
vásárolt. Azt reméli, hogy ezen a téren 
majd érvényesül, amit hiszek is. Patká­
nyai nem pusztultak el. írói biztosan 
mind elpusztulnak. írókat irt.

*
. . .  Valaha tornatanár. Ma villamos­

kalauz. Holnap talán már ellenőr.♦
. . .  Öreg sugóné a krisztinavárosi pia­

con kofa. A színháznál azt hibáztatták, 
hogy nagyon hangosan súg, itt azt, 
hogy nagyon halkan kiabál. Furcsa, az 
emberek soha sincsenek megelégedve.

★
.. .Kegyszerárus. Irnakönyveket, ró­

zsafüzéreket, tömjént árult. Nyelvtanár, 
német órákat ad házaknál csekély díja­
zásért.

. . .  Egy néptanító, ki olyan sovány, 
mint az ujjam s jól tud hegedülni, tánc- 
mesternek ment vidékre. Budapesten 
szégyelné. £

. . .  Ez a csempész mostan lirai költő.
*

. . .  A szerkesztőségi szolga lapja meg­
szűnt. Évekig bolyongott facérul, ke­
nyér nélkül, inert hozzászokván a tele­
foncsörömpölés Ijízához, a szellemi élet 
fölényéhez, nem tudott belehelyezkedni 
a polgári társadalom rendjébe. Aztán 
kisegítő egy kntyanylró-intézetben, gőz­
fürdői dögönyöző, laboráns a homeo­
pata-gyógyszertárban. Szóval utolsó le­
helteiéig művész.

...V égzett török nap, soffőr

. . . Több színésznő csapott fel masa- 
módriak. Masamód-lúnyokból azonban 
már nem lesznek színésznők. Ilyesmik 
csak a régi mesékben történtek meg, 
1914 előtt, Krisztus születése után.

★
...Tanárjelölt, aki keesmáros. Sek­

restyés, aki gyorsíró. Nyugalmazott 
tiizoltófőparancsnok, aki lakásügynök. 
Tőzsdcbizományos, aki szobafestő. Ope­
rai kardalos, aki előbb házmester Kis­
pesten, majd a szönycgüzlet kirakatá­
ban, arabnak öltözve, perzsákat foltoz. 
Zongoratanárnő, aki cigarettákat tölt. 
Finn-ugor nyelvész, aki színpadi kellé-
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k«a» ő készíti a keménypapírból való 
pecsenyét, tengerifü-salátával meg a 
kávéval festett vizet, melytől a színé­
szek berúgnak, azonkívül az Ady-mati- 
nékon olykor szaval is.

*
öreg, kedves nyomdász. A háború 

alatt elborult az elméje. Ma apostol, ki­
áltványokat ir az Emberiség érdekében, 
melynek megváltásához ragaszkodik. 
Négy kisfia van, kik, mint állítja, kis- 
apostolok. Mostani állása, orvosai vé­
leménye szerint, örökösnek tekinthető, 
nem kell attól tartania, hogy bármely 
rendelet folytán elveszti.

*
. . . Díszletező és segéd-pribék. Uj 

mesterségét mellékfoglalkozásként űzi, 
titokban. Két állása különben nem »in- 
compatibilis«. A színházi előadások este 
vannak. A kivégzések reggel.

*
. . . Egy forradalmár, ki annak ide­

jén nagy szerepet játszott, cukrász Ve­
lencében. Általában a forradalmárok a

Radics szerb parasztpártot szervez
A horvát parasztvezér nem te tt k irá ly  sértő kijelentéseket

Beogradból jelentik: Szerdán az est 
folyamán nem voltak újabb politikai 
jelentőségű kihallgatások az udvarnál. 
Egyes verziók szerint csupán Nincsics 
külügyminisztert fogadta a király. A 
blokk vezetőinek esti tanácskozásán 
semmiféle érdemleges határozatot nem 
hoztak.

A válság teljesen nyilt s egyelőre az 
egymással teljesen ellentétes kombiná­
cióknak egyforma esélyük van. A késő 
esti órákban politikai körökben az a 
vélemény alakult ki, hogy vagy a Da- 
vido vies-kormány reaktiválása, vagy a 
Pasics-Pribicsevics-féie választási kor­
mány kinevezése hozhat csak megoldást.

Zagrebi jelentés szerint a „Slobodni

sentai Kadványok rejtélye
A budapesti Kúria szerint a /egyházban üld sentai 
csempészkirály személyazonosságát ujjlenyomattal

nem lehet megállapítani

Kadvány Károly a rétsági rablógyilkos?
Budapestről jelentik: A Kúria szerdán 

foglalkozott Kadvány Károly zentai ipa- 
ios csempészési pőrével, amelyet a 
Bácsmegyei Napló annakidején, amikor 
az ítélőtábla tárgyalta, már részletesen 
ismertetett. A Kadvány-ügyböl kifolyó­
lag a Kúria elvi jelentőségű döntést 
hozott, amennyiben kimondotta, hogy 
a személyazonosság megállapít ásóra a 
daktiloszkópiai főivel cl nem teljes erejű 
bizonyíték.

Károly, vagy Dávid?
Kadvány Károlyt a múlt év végén 

tizenkilenc rendbeli zsarolásért hét hó­
napi fogházra ítélte a szegedi törvény­
szék. A zsarolások előzménye az, hogy 
Kadvány, aki már évek óta kizárólag 
csempészésből élt, 1923 októberében két­
száz darab báránybőrsapkát akart át- 
cscmpészni Magyarországból Jugoszlá­
viába. Társa, Szűcs Péter, akire a sap­
kás-zsákok őrizetét bizta, még Magyar- 
országon ellopta tőle a csempészárut 
és a szegedi alsótanyákon darabonkint 
eladta. Amikor Kadvány rájött arra, 
hogy mi történt, végigjárta a tanyákat 
és hol detektivnek, hol pedig civilbe öl­
tözött csendőrtisztnek adva ki magát, 
elkobozta a vevőktől a lopott sapkákat. 
Néhány na;) alatt visszaszerezte mind a 
kétszáz sapkát, amelyekkel nekivágott 
uiból a határnak. A magyar vámőrök 
elfogták és kihallgatásakor kiderült, 
hogy a csempészésre vásárolt sapká­
kat zsoroMssal szerezte vissza, mire 
átkisérték a szegedi ügyészség foghá­
zába.

A tárgyaláson fölmerült az a gyanú, 
hogy Kadvány Károlyt tulajdonképpen 
Kadvány Dávidnak hívják és csak azért

keserű tapasztalatok után gyakran 
mennek erre az iparágra, nem tudni 
miért.

. . . Ebből a talpig becsületes, mü­
veit, komoly urból pedig, ki tökéletesen 
tud Írni, olvasni, több nyelvet beszél, 
mindenki meglepetésére, politikus lett.

*
Szegény embertársaim, mindnyájatok­

ban van valami a szentekből, csak az a 
baj, hogy meg is kell élnetek. Rólatok 
eszembe jut valami, amit most hallottam 
egy newyorki Írótól. Náluk a rokoni 
kavargásban gyorsan változnak a vá­
rosrészek lakói. így történt, bogy egy 
napon a methodista hitfelekezet hívei 
mind elköltöztek abból a negyedből, hol 
templomuk áll, minek következtében a 
templomra másnap ezt a hirdetést bigy- 
gyesztették: a templom bármely
más hitfelckezetnek azonnal kiadó*.

Ti is ilyen megcsufolt templomokhoz 
vagytok hasonlók.

Kosztolányi Dezső.

Dóm* szerda délutáni számában Radics 
kijelenti, hogy a Vreme és a Politika 
beszédének a királyra vonatkozó kijelen­
tését meghamisította. Egy másik cikkben 
Radics éles támadást intéz Csemovics 
belügyi államtitkár ellen, aki szerinte 
egyik főbünöse a mai helyzetnek. Radics- 
nak ez a támadása nem meglepő, mert 
az utóbbi napokban Csemovics állam­
titkár több heves támadást intézett a 
P o litiká in  Radics ellen.

Radics egyben bejelenti, hogy a 
Slobcdni Dozn-ból legközelebb cirill- 
betüs kiadás is meg fog jelenni, mihelyt 
megalakul a szerb parasztpárt a Radics- 
párttal azonos programmal, ami már leg- 
közelebbre várható.

jvrtf föd.másik nevet, mert annakidején 
a "rétsági rríhlógyilkossdg ügyéből kifo­
lyólag tizenöt évet ült fegyházban. Kad­
vány Károly tagadta, hogy azonos ten­
ne Kadvány Dáviddal.

— ő  csak rokonom, — mondotta — 
a Dadvány Dávid apját Jánosnak hív­
ták, anyját pedig Barna Teréznek, mig 
az. én apám neve Kadvány Orbán, az 
anyám pedig Bóbány Mária.

Ennek a kijelentésnek ellenemondott 
az a körülmény, hogy Kadvány Károly 
ujjlenyomata hajszálnyira megegyezett 
Kadvány Dávidnak a bűnügyi nyilván­
tartóban őrzött ujjlenyomatával. A tör­
vényszék azonban kimondta, hogy a 
daktiloszkópiai fölvétel csak valószínű­
sít, de nem bizonyít és ezért a büntetés 
kiszabásánál enyhítő körülménynek vet­
te a vádlott büntetlen előéletét.

Újabb terhelő bizonyíték
Az ügyész enyhének találta az ítéle­

tet és fölebbezése folytán a szegedi Íté­
lőtábla elé került az ügy. Itt előkerült 
Kadvány Károlynak a háború befejezése 
után kiállított leszerelési lapja, amely­
nek adatai szerint apját nem Kadvány 
Orbánnak és anyját nem Bóbány Máriá­
nak hívták, — mint a törvényszéken 
vallotta — hanem Jánosnak és Barna 
Teréznek. Úgy, mint a rablógyilkos 
Kadvány Dávid szüleit . . .

— Tévedtek az adatok kiállításánál, 
— felelte a vádlott Kadvány — én rög­
tön észrevettem, de nem helyeztem 
sulyt, hogy egy katonai igazolványban 
hibásan szerepel a szüleim neve.

A tagadás nem használt. A tábla az 
egyező ujjlenyomatok alapján kimon­
dotta, hogy Kadvány Károly azonos

Kadvány Dáviddal és tekintettel; bünte­
tett előéletére, hét hónapról fölemelte 
büntetését három évi fegyházra.

Kadvány az ítélet kihirdetésekor eh 
ájult.

Nem azonos. — de a 
büntetés marad

A Kúria szerdai tárgyalásán a védő 
kérte annak megállapítását, hogy csak­
ugyan a rétsági rablógyilkos szerepel-e 
vádlottként a zsarolási pörben?

A Kúria hosszas tanácskozás után 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
Kadvány Károly személyazonosságát a 
rendelkezésre álló adatokból nem lehet 
kétségtelenül megállapítani. Ár ujjlenyo­
mat nem döntő erejű bizonyíték és még 
a katonai leszerelési lap sem teszi • két­
ségtelenné, hogy Kadvány Károly azo­
nos Kadvány Dáviddal.

A szentai csempészkirálynak a Kúria 
kedvező határozatából mindamellett 
nincs sok haszna, mert a tábla itéleret 
a legfelsőbb fórum is helybenhagyta, 
azzal az indokolással, hogy tizénk’lcnc 
rendbeli zsarolásért három esztendő 
nem túlságosan nagy büntetés.

Hárommillió dinár birság 
hamis adóbevallásért

Az elbocsátott könyvelő bosszúja

Oszijekről jelentik: Sorcer Sán­
dor oszijeki nagykereskedőt, akt a 
gróf Pejacsevich Tivadar birtokán 
lévő nagykiteriédésü halastavakat 
bérli, felmondásban levő könyvelője 
följelentette az osziieki pénzügy- 
igazgatóságnál. hogy háromféle' 
könyvelést vezettetett és pedig 
egyet a saját céljára, egyet a ható­
ság részére és egyet gróf Pejacse- 
viccsel szemben, kinek, mint birtok­
tulajdonosnak szintén része van az 
üzletben.

A pénzügyigazgatóság megállapí­
totta, hogy a feljelentés megfelel a 
tényeknek és Sorger Sándort hamis 
könyvvezetésért, mellyel a nagyobb 
megadóztatás alól akartai kivonni 
magát, három millió dinár bírságra 
ítélte el. Azonkívül gróf Peiacsevics 
Tivadar is kilenc millió dinár kárté- 
rüést igényel Sorgertól. A legjobban 
járt a könyvelő, aki mint ieljeJentö, 
1,200.000 dinár jutalmat kan a há­
rommilliónyi bírságból.

Sorger a reá kirótt bírság egy ré­
szét már le is fizette, a tovább? fize­
tésekre haladékot kapott.

Őr i i i l á l

a veszprémi gyilkos
Froreich tanítványa az ü gyészségen

Veszprémből jelentik: A veszpré­
mi- apósgyilkosság ügyében két 
irányban folyik a nyomozás: a 
rendőrség a gyilkos feleségének 
szerepével foglalkozik, a vizsgáló­
bíró pedig már Bácsi Gézától sze­
retne részletes és pontos vallomást 
kapni.

A veszprémi rendőrség bűnügyi 
osztálya szerdán fejezte be a tanú­
kihallgatásokat, melyeknél az irány­
adó ctv az volt, bünös-e Bácsi Gé- 
záné. Gyanús körülmények mutat­
tak bűnösségére, különösen az nö­
velte a gyanút, hogy sem az első 
lövés zajára, de még Angeliné sc- 
gély kiáltásaira sem jött be a szom­
szédszobából, mintha szándékosan 
késlekedett volna, hogy férje zavar­
talanul végezhesse el gyilkos mun­
káját.

Angeliék másik két nevelt gyer­
mekének, Kőszegi Istvánnak és 
Ilonának vallomása azután tisztázta 
Bácsinét ez alól a gyanú alól. A 
Kőszegi-testvérek ugyanis azt tanú­
sították. hogy Bácsiné volt. az első, 
aki az első lövés eldöráillése után 
kiszaladt az udvarra és segítségért 
kiáltozott. Csak miután már kiáltó-
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zásával felhívta a szomszédok fi­
gyelmét. ment be maga is Angcliné 
Segítségére.

Bdcsiné egyedül örökli a nagy 
Angeli-vagyont — amely mintegy 
tizenöt milliárd magyar koronára 
rúg — és Veszprémben azt beszé­
lik. hogy emiatt igyekeztek egye­
sek az örökségből kizárt rokonok

Elhalasztották
a m agyar-csehszlovák kereskedelm i 

tárgyalásokat
A csehszlovák delegáció nem érkezett meg 

Budapestre
Budapestről jelentik: A magyar kor­

mánynak a csehszlovák kormánnyal tör­
tént megállapodása szerint a magyar- 
csehszlovák, vámtárgyalásoknuk novem­
ber e ’sö napjaiban kellett volna megkez­
dődniük, A magyar delegáció a tárgya­
lásokra teljesen elkészített anyaggal várta 
a csehs zlovák delegációt, amely azonban 
a kitűzött időre nem érkezett meg Bu­
dapestre.

A budapesti csehszlovák követségen, 
a csehszlovák kormány megbízottai ké­
sedelmének okáról azt a felvilágosítást 
adták, hogy a csehszlovák delegáció 
ezidő szerint az osztrákokkal tárgyal 
Bécsben és minthogy ugyanaz a dele­
gáció kapott megbízást a budapesti tár­
gyalások folytatására is, mindaddig, amíg 
a bécsi tárgyalások véget nem érnek, 
a csehszlovák bizottság tagjai nem jö­
hetnek Budapestre. Hogy a bécsi tár­
gyalások mikor fejeződnek be, azt maga

Erre had, a legnagyobbfoku izgalmat a csehszlovák követség sem tudja és iny 
azután a Harcosok Cs^nortiának j keltheti, mert tettük elvetemültsége j bizonytalan, hogy a magyar—csehszlovák 
központi vezetősége elnökétől pa-bó7ű/müf/ö valamennyi zsarnokság | tárgyalások mikor indulnak meg. 
rancsot kapott, hogy az incidens £ cselekedetét. A történtekért a félé­

Faseisták véres verekedése 
az olasz győzelmi ünnepen

Garibaldi tábornok proldamáciája a fascista  „kormánybanda" ellen

Rómából jelentik: A győzelmi ün­
nep nyugodt lefolyású volt, egészen

közül elhíresztelni, hogy Bácsiné is fáz utoi'lsóelőtti részig. A késői dél-
bünrészes.

A gyilkos Bácsi Géza szerdai ki­
hallgatása semmi eredménnyel nem 
járt. még a rendőrségen tett beis­
merő vallomására vonatkozóan sem 
nyilatkozott, azt sem rneg nem erő­
sítette, sem meg nem cáfolta. Telje­

utáni órákban azonban, amikor a 
menet a Piazza del Popolon rendez­
kedni kezdett, összeütközés támadt 
a faseisták és a Sem Benclli képvi­
selő által alapított Italia Libera ci­
nt ü egyesület tagjai között. Az 
egyesület Mateotti meggyilkolása 
után alakult. A faseisták ebben azsen megtört, azonban kedden éj- 

szaka szimulálni kezdett. Iwíonrfnúí! esvesü étben látják legádázabb el- 
tetette magái, zokogott, kiabált, a I Ienfeleiket Amikor a menet Beppo 
aiát leple és állandóan azt a tér- OunftB/di tábornok vezetése alatt c 
épet kérte, melvet a gyilkosság indulni, a faseisták botokkal

előtt mutatott apósának és amelyen Ids revolverekkel megtámadták az

— Árulók!
A Piazza Venezián u]r*'b összeüt­

közés támadt a Harcosok Csoport­
ja és a faseisták között.

A Piazza del Popolon lefolyt in­
cidens következtében Garibaldi tá­
bornok a következő felhívást tette 
közzé:

— Több ezer fegyvertelen har­
cost ma, a győzelem évfordulójának 
ünnepén, Rómában, a fascista milí­
cia tagjai gyáva módon revolverlö­
vésekkel megtámadtak. Mi, akik a 
Garibaiidi-hagyománynak letétemé­
nyesei vagyunk, bejelentjük a nép­
nek a faseisták gyáva orvtámadását,

rt sopronmegyei Egyed, ahol Fro-[egyesület tagjait, dulakodás támadt j amelyet ők azok ellen követtek el,
vabnl o-vUk-íiiH mee- anósát szinesls a dulakodás közben nyolcán su- akik az összes harctereken kiizdöt- KX IküiU meg apOSdt, szmts Marát Gari- t e k  a n é n r k  f in á í ló s á r á é .r t  M á r  , 7Ceruzával van megjelölve. lyosan megsebesültek. Magát Gari 

bálái tábornokot karabinierik fogták 
közre, az egyesület többi vezetőivel 
együtt és egy házba tuszkolták, 
hogy biztonságba helyezzék.

tek a népek önállóságáért. Már az 
a puszta gondolat, hogy a kor­
mánynak ezek a bandái azt hihetik, 
hogy gálád tettük büntetlenül ma-

Szász Zoltán ügye a magyar Kúria előtt

F e l b o n c o l t á k

a tornyospusztai gyilkosság 
áldozatál

A gvilko’ok beismerték hogy előre mia<t vonja be az egyesület zászla- lösseget a fascista-kormány fejére
készültek Rlontányi elpusztítására iát. Ugyanezt tette meg ai HadirokA hárítjuk. , , u , e , ,

t ‘ . i kantak és hadiözvegyek központi Az olasz lapoik hasábokon fogjal-
A felesébe es mostohagyermekei alta_ vezetősége is. A faseisták ekkor jkoznak az ünnep megzavarásával, a 

agyonvert Montanyi Karoly tomyospusz óriási lármában törtek ki és odaki-! melynek nagy jelentőséget tulajdo- 
tai gazdálkodót szerdán délelőtt boncol áltották a harcosok csoportja felé: 'tiltanak.
ták fel dr. Davidovics Vladimír senta 
járásbiró jelenlétében dr. Méri Sándor 
és dr. Szegedi Mihály orvosok. A bon­
colás megállapította, hogy az ütések kö­
vetkeztében beállott koponyacsonttörés
és az agyvelősérülések elégségesek vol-1 f a  e18adó-biró védőbesződei 
tak a halai okozására. A boncolo orvo-8 
sok állítása szerint ilyen bestiális kegyet­
lenséggel végrehajtott gyilkosság már 
évek óta nem fordult elő.

Mentötana, akit letartóztatnak
Szerdán délelőtt két mentőtanu je­

lentkezett Montányiné mellett, özvegy 
Csermák Petemé cs Méri Sándor — 
mindketten a gyilkos asszony testvérei 
— akik elmondották, hogy a gyilkosság 
napján, vasárnap ebédután Montányiné 
elment az anyjához: özvegy Mcrinéhez 
és ott elpanaszolta, hogy az ebédnél ösz- 
neveszett az urával, aki a földhöz vágta 
az ebédet és lefeszítette a lakásukba 
vezető ajtót. A tanúvallomás szerint 
Montányiné kérte anyját és testvéreit, 
hogy menjenek vele a rendőrségre fel­
jelentést tenni, mert az ura megfenye-
{rétté, hogy agyonveri. Testvérei azonban 
ebeszélték arról, hogy családi perpat­

varát a rendőrség elé vigye és azt ta­
nácsolták neki, hogy urának csak akkor 
tegyen szemrehányást a történtekért, ha 
majd kijózanodik.

Montányiné vallomásában megerősí­
tette testvéreinek előadását, de hozzá­
fűzte, hogy fivére, Méri Sándor biztatta 

üsse agyon az urát, ha az

ondott Szász Zoltán m ellett

Fajvédő-interpelláció
Magyarország katonai 

ellenőrzéséről
A m agyar nem zetgyű lés ü lése

r Budapestről jelentik : A nemzetgyű­
lés szerdai ülésén megkezdték a fővá­
rosi törvényjavaslat részletes vitáját.

Hegymegi Kiss Pál a törvényjavas­
lathoz való hozzászólás során követeli

Budapestről jelentik: A budapesti a magyarországi állapotokat, ide- j az általános, titkos választójog megal-
btintetőtörvényszék Seszták-tanácsa haza nem tudta elhelyezni, össze- j kotását. Rothenstein Mór és Vince
1922 márciusában napokon keresztül köttetésbe lépett Garami Ernővel és | kifoSásolják a javaslat reakciós0 voltát,
tárgyalta azt a pört. amelyet az Lovászy Mártonnal, akik a bécsi J Rakovszky Iván belügyminiszter védi a
ügyészség indított Szász Zoltán és magyarnyelvű, erősen túlzó, m a-1 javaslatot.
társai ellen a bécsi »7övő« cimü \ap i gyár ellenes sajtóval szemben tul- 
számára küldött cikkek miatt. A 
biintetőtörvényszék 1922 március hó 
24-én hozott Ítéletében Szász Zoltánt 
bűnösnek mondotta ki a magyar ál­
lam és a magyar nemzet megbecsü­
lése ellen irányuló vétségben és

zó an ellenes, antibolsevista lapot nai
alapítottak a »Jövö«-vel.
~ Ismertette ezután az előadó Szász 
Zoltánnak a- Jövő-ben megjelent in­
kriminált cikkeit, amelyekben a ma­
gyarországi keresztény kurzus bü-

Zsilinszky Endre Magyarország kato- 
ai ellenőrzése tárgyában interpellált. Az

uj népszövetségi ellenőrzés — mondja 
még súlyosabb a réginél, tekintettel 
arra, hogy a szomszéd államok katonai 
ereje megnövekedett és igy Magyaror­
szág ellenőrzése szerinte feleslevessé 
vált. Kérdi - — -■ •ezért 2 és lél évi fogházbüntetésre Kéiit ostorozta’ és'’ameíyeiíen d de- ÍSérdi ,a miniszterelnököt, hogy

élesítésének szilksé- a katonai ellenőrzés uj nép-ítélte el. Ugyancsak elitélte a bűn- mokrácia kiszélesítésének„ x j f tx  i h w w m  Kiszeiesuesenen szursc- j \ ----- -tetotőrvényszek egyévi fogházra a gességét fejtegette. A törvényszéki szovf tJf^ 1 rendszerevel szemben, amely 
tárgyaláson a vádlottak kérték a va- “ J*?™! s°kknl súlyosabb és hivatalosNépszava segédszerkesztőiét Ger­

gely Győzőt is, mig a Derbefogott 
Bánóczy Lászlót és a népszava

ginét
lódiság bizonyításának elrendelését kéjnhálőzatot jelent, ellenállást kifejteni 

es annak eltörlését vagu le valóbb is re-, . x xjx* c 4 j ox j  xx nagyszámú tanút jelentettek be a , 1 •gepirónójét. Szerdahelyi Sándornét j cikkek valódiságának bizonyítására. vizi6'at kovetelni' 
Cn í  v em? * vad a ?! leimen-; n törvényszék azonban nem adott

nöQn’pV cvntumaíia™ helyt a valódiság bizonyításának.nősnek mondotta ki a törvényszék A_ , . ,, , . . .A/, , . .Madzsar Józsefet z ■ alsófoku bíróságok ítéleteinek
Felebbezés folytán a budapesti! ̂ _ ,a ^ ^ ‘©ntett semmisem Pana- 

itélőtábla 1923 szeptember 5-én +?r‘
mondott Ítéletet ebben az ügyben: lXlkt̂ r_k° J ^ aü^ x Zhe v^ s tartoí"
Gergely Győzőt felmentette az elle- ameÍvben a ve-

A ron

arra,
hozzá mer nyúlni. A rendőrség e vallo­
más után Méri Sándort, a gyilkos asz- 
szony fivérét is 'etartóztatta, Méri újabb 
kihal lg atasa alkalmával azonban kide­
rült, hogy kijelentése nem volt olyan, 
amit felbujtásnak lehet minősíteni és 
ezért szabadlábra helyezték, de a nyo­
mozás érdekében sem neki, sem Cser- 
máknéhak nem szabad elhagyni a vá­
rost. Csermákné egyébként még azt is 
elmondotta vallomásában, hogy Montá- 
nyiné Franciska lányát többször biztatta 
arra, hogy álljon be valahová szolgálni, 
mert mostohaapja nem tűri, hogy vőle­
génye, Körösi József a házhoz járjon.

Megtörtek a gyilkosok
Szerdán délután a rendőrség újból 

kihallgatta a gyilkos asszonyt. Montá­
nyiné fenntartotta eddigi vallomását, 
azonban súlyos ellentmondásokba keve­
redett és végül is beismerte, hogy előre 
kiezüft férje mcpqyiikoiására.

A nyomozás folyamán kiderült az is, 
hogy Montányiné leánya, Franciska, már 
három hete nagyanyjánál lakott, de va­
sárnap délután, amikor látogatóban volt 
otthon, anyja nem engedte el hazulról.

esztendöre emelte fel. • l. , . . .
Szerdán tárgyalta, az ügyet a ku- f ,az semmiségi pá­

ria Ráth-tanácsa. A kúria elé most! ‘1’ í’ sze.ri/lí a Clhk^k al-
már csak Szász Zoltán és Madzsar ^^hnasak lettek volna arra hogy a 
József került, aki időközben v i s s z a - szemben eUense- 
érkezett Magyarországra külföldi buó állomok belugyei-
tartózkodásából. I *e heleava. kozzanak.

— Szász Zoltán. — mondotta az L horonaügyészhelyettes után dr. 
ügy előadója. Mendelénvi László ^'émbéry Rusztcm. Szász Zoltán

védőié tartotta meg védőbeszédét, a 
melyben azt fejtegette, hogy mint

kúriai bíró a szerdai tárgyaláson — 
iró-ember. publicista, akinek politi­
kai irányát a radikalizmus jellemzi..
De Szász Zoltán kommunista nem i...
\olt soha életében. Erre két adadkotvc- íöbb nii,lt három esztendő 
van: az egyik az Otthon-Körben te,t el a P€r els« tárgyalása óta és 

‘ ' bármilyen sötét felhők tornyosulnak
is légünkön, kétségtelen, hogy most 
már a társadalom, a közvélemény

minden földi intézmény, az igazság­
szolgáltatás is térhez és időhöz vár

mondott beszéde, amelyet 1919 jú­
lius 7-ikén tartott és amelyben éles, 
erős kritikával illette a proletárdik­
tatúrát, a jelenlévő kommunisták he­
ves felháborodása közepette, úgy, 
hogy emiatt öt másnap le Is tartóz­
tatták. De hogy Szász Zoltán nem 
kommunista, mutatja az is. hogy a

lchiggadása állapítható most már 
meg. Éppen azért reméli, hogy a 
kúria jogászi magas’ata előtt ér­
vényt szerezhet az igazságnak. 

Vámbéry védőbeszéde után Ráth
Bécsben megjelenti magyarnyelvű’Zsigmond kihirdette a Kúria vég­
napilapok közül éppen a *Jövő*-vel Ízesét, amely szerint az ítéletet ked- 
egyezett meg. mivel cikkeit, am©-1 den délelőtt féltiz órakor hirdetik 
lyekben élea. erős kritikával illette lld.

áa utíevéípanama 
a parlament előtt

Bukarestből jelentik: Az Univer­
sal parliament! tudósítása szerint 
Cazacliu képviselő interpellált az 
utlevélpanamák ügyében és felszó­
lalásában rámutatott arra. hogy a 
besszarűbiai Erhan képviselő kiván­
dorolni1 akaró erdélyiek számára 
szerzett útleveleket 20.000 leiért, a 
Majestic-mulató egy nőalikalmazott- 
jának közvetítésével. Ezzel a közve­
títéssel sikerült megnyernie fnculc 
besszarűbiai minisztert, aki azután 
megfelelő sikerrel járt el Vaitoíanu 
akkori belügyminiszternél.

Az interpellációra Vaitoianu köz­
lekedésügyi miniszter rögtön vála­
szolt és elismerte, hogy belügymi- 
nisztersége idején Erhan csakugyan 
kért tőle egy erdélyi kivándorló 
számára útlevelet, dt miután neki 
feltűnő volt, hogy egy besszarábiai 
képviselő miért ját cl erdélyiek ér­
dekében és kérdezősködésére Erhan 
bevallotta, hogy eljárásáért pénzt 
kap a féltől, átadta az ügyet az 
ügyet az ügyészségnek.
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HÍREK
A világháború az iskolákban

A Cameglc-alapltvány bizottsága a 
napokban egy könyvet adott ki, amely 
a használatban lévő iskolakönyvek 
szellemét vizsgálja meg, hogy mennyi­
re alkalmasak a nemzetközi együttmű­
ködés gondolatának ápolására. A bi­
zottság tanulmánya egyelőre a francia, 
angol, olasz, belga, osztrák és bolgár 
iskolák tankönyveit dolgozza föl.

A francia könyvekből vett idézetek 
azt mutatják, hogy a francia tanköny- 
vek valósággal gyűlölettől izzanak a 
németek ellen. A legtöbb iskolakönyv 
éles sziliekkel festi a németek barbár­
ságát Németország úgy különbözik 
Franciaországtól, mint a sátán az Isten­
től, vagy Ariman Ormuzdtól. A francia 
középiskolák egyik tankönyve hangsú­
lyozza, hogy a békeszerződések érvé­
nyességét nem szabad kétségbevonni, 
majd igy ir: »A győzelmes szövetsége­
sek Németországgal szemben olyan 
nagylelkűséget tanúsítottak, amelynek 
a világtörténelemben nincsen példája. 
Nem vezette őket a bosszuállás szelle­
me, ami pedig igen természetes lett 
volna, nem fizettek meg Németország­
nak bűneiért, hanem az igazságosság 
békéjét és a nagylelkű jóvátételt alkal- 
mozták vele szemben.«

A német alkotmány 148. szakasza im­
perative kimondja, hogy az iskolákban 
a tanításnak abban a szellemben kell 
folynia, mely a népek békéjét szolgálja. 
Az alkotmánynak ezt a rendelkezését 
azonban a legtöbb német iskolában mel­
lőzik s tankönyveik főleg a ffohenzoller- 
nck kultuszát szolgálják és a német nép 
nagy kulturmunkájának jelentősége egé­
szen eltörpül a hatalmas hadigyőzelmek 
fölsorolása mellett. Rendkívül érdekes, 
hogy a mai német köztársaság iskolái­
ban a köztársasági államformák bűné­
nek mondják az összeomlást s hevesen 
kritizálják a mai német alkotmányt.

Az olasz tankönyvek legnagyobb ré­
sze nemes hangon szól az emberi ideá­
lokról, a népek megértéséről és az ál­
dásos békéről. Mégis hangsúlyozzák, 
hogy Olaszország a békeszerződések­
ben igen kevés eredményt ért el és kü­
lönösen azt fejtogetik, hogy Dalmáciá­
nak olasznak kell lennie s az olasz ifjú­
ságra vár a föladat, hogy Dalmáciát 
megszerezze.

Az angol tankönyvek óvatosan tár- 
gyalják a világháborút. Az Iskolai uta­
sítások szerint a nemzeti és nemzetközi 
szempontoknak lehetően összhangban 
kell lerinlök. A népszövetség gondolatá­
nak szükségességét minden tankönyv 
hangsúlyozza. A történelemoktatás cél­
ját egyébként Igen érdekesen fejti ki a 
hivatalos iskolai utasítás: »A gyerme­
keket meg kell arra tanítani, hogy mi 
minden népet tisztelünk, akár barátunk 
volt, akár ellenségünk, mert valameny- 
nyivel kereskedelmi összeköttetésben 
vagyunk, vagy leszünk s a kereskedel­
mi összeköttetés eredményeinek a köl­
csönös tisztelet és szimpátia az előföl- 
tétele.«

A bolgár iskolakönyvekben szerbgyü- 
lölet lángol s nem rejtett céljuk az if­
júságot a revansháborura előkészíteni.

Az összes európai iskolakönyvek kö­
zött az osztrákok: a legtárgyllagosabbak.

A Carnegie-alapitvány érdekes kötete 
mindenesetre sok értékes adatot tartal­
maz az egyes népek közoktatási szelle­
méhez, de nagy hiánya az, hogy az is­
kolák tanítóinak és tanárainak szóbeli 
előadásairól nem tartalmaz adatokat. Az

R
edlg a tankönyveiméi még érdekesebb 
wme.

— A iugoszláv-magyar tárgyalások. 
Beograaból jelentik: Szerdán visszaér­
kezett Beogradba Wodiantr Arthur, a 
magyar delegáció elnöke, aki a délelőtt 
folyamán hosszasan tanácskozott Pérics 
Ninkóval, a Jugoszláv delegáció elnöké­
vel a tárgyalások munkabeosztásáról
Két albizottság dolgozik, amelyek közöli és bárom utas, l 
az egyik az állami utak és műtárgyaké egy nő meghalt.

BA C SM EG YE1 N A P L Ó

karbantartásáról és elosztásáról, a másik 
pedig a községi iavak elosztásáról ta­
nácskozik. Az albizottságok munkája 
lassan halad előre, azonban biznak ab­
ban, hogy minden kérdésben sikerül 
meRegyczést létrehozni.

— A m unkáspárt győzött az 
angol községi választásokon . Lon­
donból jelentik : A községi választá­
sok első eredményei /  ^.ában és 
Walesben a munkáspárt sikereit je­
lentik. Körülbelül száz jelölttel állí­
tott többet a Labur Party, mint a 
többi párt. A konzervatívok 50 man­
dátumot nyertek és 42-őt veszítettek, 
a liberálisok 18-at nyertek és 42-őt 
veszítettek, a munkáspárt 51-et nyert 
és 31-et veszített. A londoni ered­
mény még nem ismeretes.

— Harding özvegye halálán van.
Newyorkból jelentik: Harding, volt 
köztársasági elnök özvegye, aki régóta 
szenved vesebajban, halálán van.

— Az uj bolgár kormány. Szófiá­
ból jelentik: Hosszú és nehéz tanács­
kozások után a kormány a következő 
összeállításban alakult újjá: Madjaroff 
Rntko eddigi igazságügyminiszter vasut- 
ügyi miniszter lett, Bobosevski Szvetko 
eddigi kereskedelmi miniszter átvette 
az igazságügyi tárcát, Kristoff Demeter 
mint kereskedelemügyi, ipari és munka­
ügyi miniszter lépett a kormányba. 
Kristoff, a kormány uj tagja, a prog­
resszív párthoz tartozott és az 1912 — 
1913-iki Gesoff-Danev-kormányban föld­
mi velésügyi miniszter volt.

— Holttest a síneken. Osijekröl je­
lentik : A Gabos-Vinkovci vasúti vonal 
mentén, az oszijeki állomás közelében 
egy idősebb embernek borzalmasan 
megcsonkított holttestét találták a síne­
ken. Több lépésnyire a bullától egy 
Krajnovics Híja névre kiállított iratot 
találtak. A nyomozás során megállapí­
tást nyert, hogy az illető Krajnovics 
Ilija, orunovoi munkás. — Krajnovics 
előző este három fiatalember társasá­
gában egy vendéglőben vacsorázott, hol 
egy százdinárossal fizetett — majd az 
egyik fiatalember társaságában távozott. 
Az a gyanú merült fel, hogy Krajno- 
vicsot megölték és kirabolták és aztán 
tették a holtteset a sínekre. A rendőr­
ség nyomoz a három fiatalember után 
kikkel Krajnovics együtt vacsorázott.

— Nyolcszázezer dollárra van biz­
tosítva a Zeppelin Ili. A Zeppelin 
III.-at 800.000 dollárra biztosították és 
ebben a biztosításban Európa majdnem 
valamennyi nagy biztosítóintézete ré­
szesedett. A biztosítási összegből húsz 
százalékot egy épitőcég vállalt. A díj­
tétel 6V3 százalék volt.

— Tanítónői k in evezés. A köz­
oktatásügyi minisztérium Bóka Juli­
anna moll polgári iskolai tanítónőt 
Bacska-Topolára az állami polgári is­
kolához tanítónővé nevezte ki.

— A hősí halott özvegye. He­
gedűs Mihály petrovoszelói lakos a 
háború folyamán a harctéren hősi 
halált szenvedett. Özvegye esztendő­
kön át siratta a férjét s a háború 
óta elmúlt idő nem volt képes meg­
vigasztalni. A hősi halott özvegye 
férje utáni bánatában a napokban 
ecetsavat ivott s több napig tartó kí­
nos szenvedés után meghalt. Nagy 
részvét mellett temették ei.

— Az álarcosbál vége. Chicagóból 
táviratozzak, hogy egy vonat összeütkö­
zött egy villamoskocsival, amely tele 
volt álarcosbálból hazatérő vidám mu- 
lalozókkal. Tizen meghaltak, harmincán 
megsebesültek.

— Lezuhant repülőgép. Danzigból 
jelentik, hogy a Marienburg és Danzig 
között közlekedő utasszállító repülőgép 
szerencsétlenül járt. Az erős szél mialt 
a vezető kénytelen volt kevés idővel a 
Danzigba való megérkezés előtt leszál­
lást megkísérelni. A repülőgép leszállás 
közben felborult és összetört. A vezető 
és bárom utas, közöttük két férfi és

— Lasker és Rubinstein berlini 
„élősakk" mérkőzése. A newyorki 
sakktorna hőse: Lasker Emánuel dr. cs 
Rubinstein Akiba lengyel bajnok a ber­
lini Sportpalastban élősakkjáték utján 
mérkőztek. A mérkőzés színhelyét erre 
a célra hatalmas 64 kockás tábla borí­
totta. Az érdeklődők nagy tömege a 
nézőtéren figyelte a matadorok viasko- 
dását. Felharsant a zenekar nyitánya s 
megindult a szereplő „sakkfigurák" ün- 
nepies felvonulása. Zeneszó hangjai és 
heroldok vezetése mellett foglalták el a 
pompás selyemjelmezes királyok, vezé­
rek, a rokokó márki-öltönyös futárok, a 
bástyafőkötős tornyok s a gyalogokat, 
huszárokat személyesítő fiatal szereplők 
helyeiket, a középen elhelyezett, hatal­
mas, hatvannégykockás mezőkön. A já­
tékot vezető mesterek egyes lépéseit a 
heroldok jelzik s a bábokat nyomban a 
jelzett kockára kísérik. A mutatvány 
háromnegyed óráig tartott s végül dön­
tetlen eredménnyel végződött. A nagy­
mesterek udvarias kéznyujtása fejezte 
be az aktust. Újból megszólal a zene, 
s Borghcse cnekkisérete, Mascagni bú­
csúja fejezik be a mutatványt.

—- Tizenhat áldozata van a liver­
pooli vasúti katasztrófának. London­
ból jelentik: A legutóbbi értesülések 
szerint a Liverpool és Blackpool közötti 
vasúti szerencsétlenség halottainak szá­
ma tizenhat. Harminchat utas súlyosan 
megsebesült. A király részvétét fejezte 
ki az áldozatok hozzátartozóinak.

— Három óv és  százezer dinár 
egy  k is leány b ecsü letéért. To-
palszki Jócó petrovoszelói lakos fél­
évvel ezelőtt részeg fővel merényle­
tet követett el egy tízesztendős kis 
leány ellen. Topalszkit a noviszadi 
törvényszék három évi börtönre Ítélte 
s arra kötelezte, hogy a lány szülei­
nek 100.000 dinár kártérítést fizessen.

— Elhalasztják a budapesti emig­
ráns pert?  Budapestről jelentik: Az 
Újság értesülése szerint a november 
11-ikére kitűzött emigráns-per tárgya­
lása elmarad. A magyar kormány a 
jelenlegi politikai atmoszférát nem tartja 
alkalmasnak arra, hogy ez a nagy izgal­
makat okozó per most tárgyalásra ke- 
ruljon.

— Újabb negyven  kom m unistát 
ad ki M agyarország O roszország­
nak. Budapestről jelentik : A magyar 
kormány csütörtökön újabb negyven 
elitéit kommunistát ad ki Oroszor­
szágnak több túszként visszatartott 
magyar tisztekért.

— Budapesti újságíró repülő- 
balesete Tonrsban. Párisból Jelen­
tik : Tours-ban kiesett a Páris—Bu­
dapest között közlekedő repülőgépből 
Ajtai Miklós budapesti hírlapíró. 
Könnyebb sérüléseket szenvedett.

— Tűz Novakanizsán. Sentáról je­
lentik : Miladinov Antal novakanizsai 
szombatos pékmester háza leégett. A 
tüzet a nagy szélben csak nehezen si­
került lokalizálni. A kár meghaladja a 
kétszázezer dinárt.

— Rakovazki átvette a párisi 
orosz nagykövetség palotáját. Páris­
ból jelentik: Rakovszki orosz delegátus, 
aki tegnap óta Parisban tartózkodik, 
az orosz szovjet nevében átvette az 
orosz nagykövetség épületét.

— Uj vasútvonal, Beográdból jelen­
tik: A közlekedésügyi miniszter rende­
leté értelmében a muravidéki Ormos— 
Jutamér-i vasútvonalat november 22-én 
adják át ünnepélyesen a forgalomnak.

— Rablók megtámadtak egy vona­
tot. Varsóból jelentik, hogy a keleti 
határszélen fekvő Baranovici állomás 
közelében egy személyvonat ellen egy 
negyvenöt főből álló rablóbanda táma­
dást intézett. A rablók kézigránátokkal 
és gépfegyverekkel voltak felszerelve 
és a vonatot és az utasokat kifosztották. 
Egy rendőrt megöltek, egy tisztet és 
egy altisztet megsebesítettek. A rablók 
üldözését azonnal megkezdték. Eddig 
busz embert tartóztattak le.

7. oldal.

— A szabottal bázlezred ttanepe. A
szuboticai 34. gyalogezred november 
13-ikán tartja báziünnepét a Szuboticá- 
ra való bevonulás emlékére. Délelőtt tiz 
órakor a kaszárnyában szertartásos ka- 
lácsszegés, délután katonai mulatság 
lesz.

— A szuboticai Angol klub előké­
szítő ülését november hó 11-én este 
fél 9 órakor tartja meg a Moskva étte­
rem külön helyiségében (Kaszinó épü­
letben.)

— A „Kis lord" szerzője meghalt.
A „Kis lord" szerzője, Frances Hodgson 
Burnett, aki 1849-ben Manchesterben 
született, Newyorkban meghalt. A „Kis 
lord“-on kívül, sok egyébb munkája 
van. Az elhunyt írónő irói pályáját 
ti zenkétéves korában kezdte, amikor 
első kéziratát már kiadták. A „Little 
Lord Fauntleroy" először 1886-ban je­
lent meg és mikor színdarabbá dolgozta 
át, több mint 20.000 fontot keresett 
vele.

— Összeesküvés Mussolini ellen.
Rómából jelentik: A Tribuna szerint 
Olaszországban nagyobb fascistaellenes 
összeesküvést fedeztek fel. Állítólag 
Amerikából Olaszországba érkezett sze­
mélyek „A nép barátai" néven pártot 
akartak szervezni abból a célból, hogy 
Mussolini kormányát erőszakkal meg­
buktassák és helyébe liberális kormányt 
ültessenek. Egy Bellini nevű kapitányt 
cs több ismert politikust az összeeskü­
vés miatt letartóztattak.

— Szentán letartóztatott nemzet­
közi betörő. Szentáról jelentik: A 
szentai rendőrség szerdán letartóztatta 
Tari János negyvenegy éves betörőt, a 
kit különböző bűncselekmények miatt 
Németország és Ausztria rendőrségei is 
köröznek. Tari ezelőtt huszonhat évvel 
követte el első bűncselekményét Szen­
tán, amikor az alsóvárosi templom per­
selyét kifosztotta. A háboiu alatt a 
szuboticai állomásparancsnokságnál szol­
gált, ahol lopás miatt megbüntették. A 
háború után Németországba és Auszt­
riába ment, ahol betöréseket követett 
el, néhány héttel ezelőtt pedig vissza­
tért Szentára, ahol a rendőrség letar­
tóztatta.

— Uj Óriás-Zeppelinek épülnek.
Berlinből jelentik: Hivatalosan cáfolják 
azt a hirt, hogy a friedrichshafeni Zep­
pelin-telepet Sevillába akarják áthelyezni. 
A hírből a cáfolat szerint csak annyi 
igaz, hogy egy japán léghajóstársaság 
megállapodást kötött a gyárral négy 
Óriás-Zeppelin elkészítésére, amelyek Spa­
nyolország és Délamerika közt fogják 
a légiforgalmat lebonyolítani. Á lég­
hajók 130.000 köbméter gáztartalmuak 
lesznek kilenc, egyenként négyszáz ló­
erős motorral.

— M egkezdődtek a ném et-fran­
cia gazd asági tárgyalások . Páris­
ból jelentik : Franciaország és Német­
ország közt a kereskedelmi tárgyalá­
sokat — amelyeket október 1-én a 
delegátusok további instrukció-szer­
zése végett félbeszakítottak — szer­
dán Párisban újból megkezdték. Az 
uj tárgyalások nagyon kedvező at­
moszférában folynak.

— Gajdobra villanyvilágítást kapott.
Ggjdobrán kedden kapcsolták be és ad­
ták át az ujjonnan létesített villamostc- 
lenét, amely a gajdobrai kendergyárban 
nyert elhelyezést. A bekapcsolás ünne­
pélyes forrnak közt ment végbe. A köz­
ségi elöljáróságon kívül jelen voltak dr. 
Nengdovics noviszadi postaigazgató, 
Stanzel műszaki tanácsos, Kosiczky 
mérnök az államépitészeti hivatal részé­
ről, továbbá képviselve volt a megye, 
a palánkal szolgablróság stb. Diám an t 
Emil, a noviszadi Rclais villamossági 
vállalat igazgatója és Jausz Ottó mér­
nök eszközölték az átadást Gaudcr 
Ádárnnak, aki a gajdobraj villanytelcp 
igazgatója lett. A bekapcsolás után tár­
sasebéd volt. Tervbe van véve Nova- 
Oaj'dobra és Szilbácsnak bekapcsolása a 
gajdobra! telepbe. A tökéletes berende­
zést a noviszadi RelaJs villamossági vál­
lalat készítette.
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— Módoson és Párdányon megnyitnak
az iskolák. Bcogrjadból jelentik: A köz­
oktatásügyi minisztérium rendeletét 
adott ki. hegy a románoktól átvett Mó­
dos és Párdány községekben haladék­
talanul kezdjek meg működésűket az 
elemi iskolák. A minisztérium a követ­
kező nj tanítókat nevezte ki: Módosra 
Englez Nikéiét, Eiiglcz Adámot, Lukics- 
Alexics Stefániát cs Ádám Jovánt; Pár- 
dányra Starac Jovánt, Morvát Lajost, 
Sorié Ilonát és Joviesics-Totnics Jován- 
kát.

— Fols zen telték a novakanizsai 
görög keleti templom harangjait.
Sentáról jelentik: Dr. Lettes György
;örög keleti püspök jelenlétében és a 
környékbeli papság részvételével fölszen- 

te'tck a novakanizsai pravoszláv tem­
plom harangjait, amelyeket a hívek 
közadakozásból vásároltak. A templom­
ban a püspök beszedet tartott. A 
rangszentelés után banket volt, amelyen 
Gyorgyevies István főszolgabíró és Di- 
mitrijevics Milán görög keleti esperes 

•eszedet. Letics Györgymondottak b
Novakanizsáról Obilitycvőra ment, ahol 
ünnepélyesen fogadták.

— Egy hold szuboticai főid — a Bács- 
megyei Napló ajándéka. Napról-napra 
tömegesen érdeklődnek az egy hold szu­
boticai szántóföld kisorsolásának részle­
tei iránt. A kívánt felvilágosításokat itt 
adja meg a kiadóhivatal:

1. A sorsolásban való részvételre jo­
got formál mindenki, aki a Bácsmegyei 
Napló-ra 3 hónapra előfizet s az előfi­
zetési díj fejében 135 dinárt a kiadóhi­
vatalba beküld.

2. Azon a napon, amelyen a 135 dinár 
előfizetési összeg beérkezik, megkezd­
jük a lap küldését s az előfizető 3 hó­
napon át pontosan megkapja a Bácsme­
gyei Naplót.

3. A sorsolás 1925 január 18-án tör­
ténik meg nyilvánosan, királyi közjegy­
ző jelenlétében. A királyi közjegyző és 
a sorsolásnál jelenlévő előfizetők meg­
bízottja meggyőződik, hogy minden elő­
fizető neve belekerüljön az urnába s 
csak előfizetők nevei tétessenek bele.

4. A közjegyző az urnában elhelyezett 
s nagyságra teljesen egyforma cédulák 
közül egyet kihúz, a cédulán feltüntetett 
előfizető nyeri az egy hold szuboticai 
földet, amely minden ellenérték nélkül 
tulajdonába megy át.

5. A sorsolásban részt vesznek azok, 
akik három hónapra előfizetnek s ha 
előfizetésük a húzás napjáig le nem jár, 
a lapot tovább Is pontosan megkapják.

— Fellázadt eg y  brazíliai hadi­
hajó legén ysége . Rio de Janeiróból 
jelentik : A Sao Paolo cirkáló legény­
sége fellázadt és kifutott a nyílt ten­
gerre. A brazíliai kormány több hadi­
hajót küldött ki a cirkáló üldözésére.

— A szuboticai festő- és iparmű­
vészeti iskolában heti három napon, 
hétfőn, szerdán és pénteken folyik a 
tanítás. A festői szakon a fej-, alak- és 
aktrajzot és festést, az iparművészeti 
osztályon a tervezést, belső díszítést, 
szőnyegszövést és a batikmunkákat adják 
elő. Jelentkezni a jelzett napokon lehet 
a városi bérház műtermében.

— Noviszadi rendőri hírek. Noviszad- 
ról jelentik: Szerdán reggel Mátics Mi- 
lorad ásványvíz-kereskedő lakásán 
megjelent Saljapin Iván 22 éves orosz 
menekült és Máticsnétól férje nevében 
elkérte ennek egyik ruháját, azzal a 
mesével, hogy Mátics az üzletben pet­
róleummal leöntötte magát és át akar 
öltözni. Az asszony a ruhát gyatmtlanul 
kiadta, amivel az orosz eltűnt. Mátics 
később rájött a csalásra és feljelentést 
tett a rendőrségen. Időközben a rend­
őrök elfogták Saljapint. mert feltűnt 
nekik a karján vitt ruha. Kiderült, hogy 
az orosz ezt megelőzően is egy’ kocs­
mában téli kabátot Icpoít. A tolvajt át­
adták az ügyészségnek. Koleszár Já­
nos top-. Iái téglaégető feljelentést tett a 
noviszadi rendőrségen, hogy két előtte 
ismeretlen orosz, akiknél kedden éjsza­
ka szállást kapott, zsebéből kétszáz di­
nárt ellopott. A rendőrség nyomoz a 
tolvajok után.

—• Megdrágul a villanyáram. A szu­
boticai villanytelep Igazgatósága nem­
régen beadványt intéztt a városi tanács­
hoz, amelyben az áram és a villamos- 
viteldii harminc, illetve negyven száza­
lékos felemelésének a jóváhagyását kér­
te. A villany telep igazgatósága az ár­
emelést azzal indokolta, hogy az üzem 
ítntartási költségei a munkások fizeté­
sének a felemelése következtében cgy- 
uiiliiónégyszázezcr dinárral emelkedtek, 
ami súlyos megterhelést jelent a válla­
latra. Szubotica város tanácsa szerdai 
ülésén foglalkozott a villanyg.vári igaz­
gatóság beadványával, amelyet vissza­
utasított. A tanács azonban közölte a 
telep igazgatóságával, hogy tiz-fizenöt 
százalékos emeléshez hajlandó Hozzájá­
rulni.

Megjelent a Színházi Élet uj száma,
amely a budapesti bemutatókról készült 

ha-1 fényképfelvételeken és a gazdag heti 
rovatokon kivül közli Szenes Béla mu­
latságos uj vígjátékét „Az olasz asz- 
szony"-t is. A lap uj száma szerint a
Színházi Etet jugoszláviai szépségver­
senyt rendez és a beküldött fényképe­
ket közölni fogja. A Színházi Élet a 
jugoszláviai főbizományos Medjunarodni 
Novinski Zavod árusítóinál kapható.kapható

— Nyugdijelöleget kap Karakasevics
özvegye. Karakasevics Gábor elhunyt 
szuboticai rendőrkapitány özvegye még 
régebben kérvényt nyújtott be a városi 
tanácshoz nyugdijának folyósítása iránt. 
A városi tanács a kérvényt véleménye­
zés végett felterjesztette a belügymi­
nisztériumhoz, ahonnan kedden éruzett 
vissza Szuboticára. A belügyminiszté­
rium felhívja végzésében a tanácsot, 
hogy aniig Karakasevics Gábor nyugdíj­
ügyét rendezik, a város az özvegynek 
folyósítson nyugdijelöleget. Karakase- 
vics nyugdíjügyének rendezése körül — 
mint ismeretes — nagy nehézségek me­
rültek fel, mert az elhunyt rendőrfőka­
pitány a közigazgatásban mindössze 
három és félévi szolgálati időt töltött, 
holott a városi szabályrendelet értelmé­
ben csak azok a tisztviselők igényelhet­
nek nyugdijat, akik legalább ötévi szol­
gálattal rendelkeznek. A városi tanács 
szerdai ülésén foglalkozott a belügymi­
nisztérium végzésével és az elhunyt 
rendőrfőkapitány érdemeire való tekin­
tettel elhatározta, hogy a nyugdijkér- 
vényt pártolólag terjeszti a közgyűlés 
elé és addig is folyósít valamennyi elő­
leget az özvegy részére. A városi ta­
nács ugy fogja megoldani a főkapitány 
özvegyének nyugdíjügyét, hogy Kara­
kasevics szolgálati idejébe beszámítja a 
katonaságnál eltöltött tizenkét évet és 
igy tizenöt évi szolgálat után járó nyug­
díj megszavazását fogja javasolni 
közgyűlésnek.

Az »Ai](óitia« próbái már aprenven 
lolvnak. A Müpártolók K ör^inindcnt 
megtesz, hogy az elöadásjTiállitása is 
elsőrangú legyen. A daruhoz teljesen 
ni díszletek késziilneür A színpadon játszó zenét Rácz l í í a  zenekara szol­
gáltatja. A noveruper 9-iki bemutató
írant nagy az 
kaphatók.

Szivbet 
szenvedők a
keserüviz haszn 
pontos bélmük

Fogászati
uiból megnyit

leklődés. Jegyek már

elmeuzeeedéeben 
renc József
könnyű és 

el.
okban 

sz Imre,enUst K
A Subotlcal fsidó Patrq^ís-Egvesiilet 

a szokásos évenkéntijJ?Vüjtés helvett 
gondozott iainak t é l i r u h á i g ^ra no- 
vember 16-ún. vaafffnaD dáwán fél 5 
orakor a városMSinházbaijjnowbo/rfvní 
egybekötött gvcrmekmulajsagot rendez.

Roth Olga kozmerfal intézetében.
Kr Aleksandrova j F a  4. szám alatt, 
a Rcssiia Eonciéndfljalotáiában. féleme­
leten. modern Jrepségápelás. arcbőr- 
hamlasztás. all^Fnatlan hajszálak, patta­
nások. szeincJPsök. szeplők. májfoltok 
végleges ebM’olitása. Kaphatók salát ké- 
szitméuviujriöváló hatású kenőcsök, pú­
derek. gFógyszappanok. arcfehéritő- és 
szeplökenőesök slb.

— Halálozás. Kolb Laiosné szjUTReisz 
Szerén, moli lakos. 32 évM ^úrában . 
féric. testvérei és hozzálflTtozói legna­
gyobb bánatára. meeW T Suboticán te­
mettük c hó 4-én,

Csaruga szerelmi levelezés miatt 
fegyelmi büntetést kapott. Oszijekröl 
jelentik: Csaruga Jován, a halálraítélt 
szlavóniai rablóvczér, nemrég szerelmi 
levelezést kezdett a fogházban Roth Er­
zsébet fogolynövcl. A fogházigazgató­
ság elfogta a szerelmes leveleket és a 
magaviselcti vétségen kapott foglyo­

kat büntetésre terjesztette fel. A tör­
vényszék elnöke a szerelmes Csarugát 
tizennégynapi, Roth Erzsébetet hétnapi 
kemény fekvőhellyel büntette.

-  A papucsosinas rejtélyes halá’a. 
Torma Sándor tizenöt éves szuboticai 
papucsosinas rejtélyes haláláról annak­
idején részletesen beszámolt a 
gyrt Napló. Közöltük, hogy úgy a rend­
őrség, mint a vizsgálóbíró gyanúsnak 
találta a papucsosinas öngyilkosságát. 
A rendőrség meg is indította a nyomo­
zást, azonban kevés eredménnyel, mert

K Ö Z G A Z D A SÁ G
Védegylet ezt az ajánlatot visszautasí­
totta és szavazatával az egyezség létre­
jöttét meghiúsította. A céget újabb aján­
lattételre és jótálló megnevezésére uta- 

hat kényszeregyezségi ügyet tárgyait Jsitották. A vclikibecskcreki törvényszé-

A noviszadi Hitelezői 
Védegylet

A noviszadi Hitelezői védegylet ma 
Lőwy Mátyás nagykereskedő elnökleté­
vel hat olyan kényszeregyezségi üggyel 
foglalkozott, amelynél noviszadi hitele­
zők vannak érdekelve.

Elsőnek Kolb Adolf, debeljacsai keres­
kedő kényszeregyezségi ügyét tárgyal­
ták. Kolb a pancsevói törvényszéknél 
jelentette be fizetésképtelenségét. Aktí­
vái 110.000 dinárt tesznek ki, passzívái 
160.000 dinárra rúgnak. Negyven száza­
lékos egyezséget ajánl, amelyet három 
részletben egy év alatt kivan kiegyenlí­
teni. A pancsevói törvényszék az egyez­
ségi tárgyalást november 11-re tűzte ki. 
A noviszadi védegylet tagjai érdekének 
védelmére hitelezői konzorciumot alaki­
tett.

Bratya Visaeski, beogradi texlilcég 
900.000 dinár passzívával jelentett fize­
tésképtelenséget és hitelezőinek 35 szá­
zalékos egyezséget ajánlott két éven 
belül részletekben való lefizetésre. A 
moratórium tartamára a törvényes 6 
százalékos kamatot ígéri. November hó 
13-án tárgyalja ajánlatát a beogradi ke­
reskedelmi biróság, ahol a noviszadi hi­
telezők is képviseltetve lesznek.

Petrovacski Testvérek opovai textil­
cég 192.000 dinár passzívával lett fize­
tésképtelen. A cég 27 hitelezőjének 25

■Szalékos, hat hónap alatt kiegyenlí­
tendő ajánlatot tett, de a noviszadi hite­
lezők ezt non fogadták el. A kényszer- 
egyezségi tárgyalás a pancsevói tör­
vényszéknél november 11 -én lesz. 

Kényszeregyezségi eljárás van folya­
matban Trebitsch László velikibecskere- 
ki kereskedő ügyében. A becskereki tör- a > 
vényszéken október 23-án volt ezügy-lzet
ben az első tárgyalás. A cég 693.081.50 
dinár passzívával szemben 338.000 dinár 
aktívát mutat ki és hitelezői kielégíté­
sére — miután a kényszeregyezségi 
költségek 15 százalékot emésztenek fel 
— 30 százalékos egyezséget ajánlott, 
amelyet kilenc hónap alatt kamat- és 
jótállás nélkül egyenlítene ki. A Véd­
egylet ezzel szemben, a cég vagyoni vi­
szonyainak előzetes megvizsgálása után, 
az egyezség megkötése ellen szavazott 
és 75 százalékos kamatköteles és jót­
állás melletti egyezséget követelt. A cég 
nyomban a tárgyalás után 50 százalék­
ra emelte fel előző 30 százalékos aján­
latát, amelyet hat hónapon belül 60 szá­
zalékos kamattal és jótállás mellett 
egyenlítene ki. Ezügybcn november hó 
20-án lesz a vclikibecskcreki törvény­
széknél a legközelebbi tárgyalás.

A tárgyalás alá került ötödik ügy 
Weisz és Társa perieszi cég kényszer­
egyezségi bejelentése volt. A cég 40 
százalékos egyezséget ajánlott fel. A 
Védegylet tagjai közül 19 noviszadi, 6 
szuboticai és 8 'beogradi cég van érde­
kelve. Az ajánlat szerint a tartozások 
fele 6, másik fele 12 hónapon belül ke­
rülne kamatmentesen kielégítésre. A

a gyilkossággal gyanúsítottak ellen
semmiféle bizonyítékot nem találtak. Az 
egyetlen bizonyítók. amely a gyilkos­
ságra vonatkozó feltevést megerősíti, 
az, hogyha a forma Sándornál talált 
bncsulevélröl megállapítják, hogy hami­
sítvány. A búcsúlevelet napokon át ta­
nulmányozták Zacskó Alajos és Zvékics 
Sándor írásszakértők, azonban pontos 
véleményt nem tudtak adni arra nézve, 
hogy a levelet 'forma Sándor vagy más 
valaki irta-c. A vizsgálóbiró emiatt a le­
velet és az inasgyerek korábbi írásait 
felküldte a belügyminisztérium technikai 
osztályához. orvoso^ meg mem ter-

Bácsme-| í csz êt^k  he véleményüketJJF^izsgáló- 
bíróhoz, ami nagyban 
vizsgálatot.

nehezíti a

Reményi fotos^FFhiában az összes 
fényképészetijajfnkáldtok 25% árenged­
ménnyel késemnek.

kön november 11-én lesz a kényszer­
egyezségi tárgyalás.

Végül Bodies Márkó textilkcrcskcdő 
ügyét tárgyalták. A cég 1.348.219.84 di­
nárt kitevő passzíváinak rendezésére 35 
Százalékos kamat és jótálló nélküli 
egyezséget ajánlott 45 hitelezőjének és 
tartozásait 3 részletben kilenc hónap 
alatt kivánja kiegyenlíteni. A védegylet 
az egyezséget visszautasította, mire 
Dadics 50 százalékos egy év alatt ka- 
matkötelesen kiegyenlítendő ajánlatot 
tett, amelynek betartásáért felesége sza­
vatol, aki az egyezségi összeget birto* 
kára engedi betábláztatni.

A cukorrépa-termelők szervezkedése. 
A szerémségi cukorrépa-termelők példá­
jára a bácskai éts bánsági termelők is 
szervezetbe tömörültek, hogy a cukor­
gyárakkal szemben érdekeiket meg vé­
delmezzék és ebből a célból az elmúlt 
héten több községben értekezletet tar­
tottak. A termelők határozataikban rá­
mutatnak arra, hogy a cukorgyárak a 
répaszállitinányok átvételénél, mérlege­
lésénél és kifizetésénél megkárosítják a 
termelőket és az árakat is alacsonynak 
tartják. A répatermelők a jövő évre 
60 dinárt követelnek a cukorrépa mé- 
terniázsájáért, amely a. szállítás után 
tiz napon belül kifizetendő, továbbá a 
répaföldek után hektáronként 1500 dinár 
kamatmentes előleget. Eöldkeverék címén 
csak legjeljebb 5 százalékot lehet le­
vonni. A mérlegelés a fermeiök bizalmi 
embereinek jelenlétében történik. A ré- 
naföldről a mérleghez való fuvarozásért 
a gyár 2 dinárt, berakásért 1 dinárt fi-

100 kg.-kéní. A gyár minden száz
métermázsa répa után 10 kg. egészséges 
magot, 25 kg. melasszt és 400 kg. szá­
raz vagdalékot ad a termelőnek. A ter­
melők egyesülete a feltételeket közölte 
a cukorgyárak kartelljévél. A termeők 
november végén Beogradban újabb kon­
ferenciát fognak tartant.

Csépl& géptulajdonosok országos  
k o n g resszu sa . A cséplőgéptulajdo­
nosok bánáti szövetsége e hó 2-án 
VeÜka-Kikindán választmányi ülést 
tartott, melyen elhatározták, hogy az 
igazságtalanul kirótt horribilis beteg- 
seoélyzŐi járulékok ügyében országos 
kongresszust hivnak össze Beogradba. 
Hogy akciójuk minél eredményesebb 
legyen, egyöntetű állásfoglalásra fog­
ják felhívni az ország cséplőge'p-tu- 
lajdonosait, kiket a iervbevett tilta­
kozó gyűlésükre szintén meghívnak.

Noviszadon maximálták a kenyérára­
kat. Novlszadról jelentik: Notaros Bo- 
Roljub rendőrkapitány szerdán a ke­
nyér- és péksütemények ára tekinteté­
ben megállapodásra jutott a pékekkel. 
A megegyezés szerint a jövőben a sü­
temények árát is súly szerint állapítják
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met. A lurusjíifli ára 250—350 gramm 
súlyig 75 para, tejes kifli 350—400 gram­
mig 50—75 para, rozslisztből készült 
zsemlye 600—650 grammig 50—75 para, 
vizes zsemlye 550—600 grammig 70— 
75 para. Viszoiitelárusitók a süteménye­
kért átlag 60 párát kérhetnek. A ke­
nyérárak: tiszta 0-ás lisztből készült 6 
dinár, 2-es lisztből 5—5'/i dinár, 5-ös 
lisztből 5 dinár kilónként, rozskenyér 
5—ő ‘/s dinár. Az árak azonnal érvény­
be léptek. — Az éttermi á.J< maximá­
lása miatt a Kraljica Marija, Sloboda, 
Elite és Hársfa vendéglők felebbezést 
nyújtottak be, amelyben a bor árának 
17-ről 20 dinárra, a' leves árának 50 pá­
rává!, a tészta árának 1 dinárral, a sül­
tek árának 2—5 dinárral való felemelé­
sét kérik. Pénteken a fakcreskedőkkcl 
folynak tárgyalások a faárak maximá­
lásáról.

Tarifális tárgyalások az SHS. ki­
rályság és Magyarország között.
Beogradból jelentik: Az SHS. királyság 
és Magyarország közt néhány nap óta 
tárgyalások folynak arra vonatkozóan, 
hogy a két állam tranzitó-küldeményei- 
nek fuvardiját kölcsönösen leszállítsák. 
Eszerint Magyarország 10—40 százalék­
kal mérsékelné az SHS. királyságból a 
MÁV. vonalain át a külföldre feladott 
áruk tarifáit, Jugoszlávia pedig ugyan­
ilyen kedvezményt adna a Magyaror­
szágból az SHS. királyság vasútvonalain 
át a tengeri kikötőkbe irányított kül­
demények után.

Ausztria véget akar vetni az in- 
zolvencia-járványnak. Bécsi tudósítónk

Í’elenti: Ausztriában is egyre sűrűbben 
ordulnak elő fizetésképtelenségek és 

kényszeregyezségek. Erre való tekintet­
tel az osztrák kormány uj törvényja­
vaslatot terjeszt elő’ a kényszeregyezsé- 
gekről. A törvény lényege az, hogy a 
kiegyezési kvóta 35'/o-nál kisebb nem 
lehet. Ausztriában eddig is meg volt 
állapítva a minimális kvóta, ez azonban 
25% volt.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. qovember 5.
Zürich, nov. 5. Zárlat: Beograd 7.55, 

Páris 27.225, London 23.70, Newyork 
5.1925, Brüsszel 25, Milánó 22.625, Am­
sterdam 205.75, Berlin 123‘/a, Becs 
Ö.00735, Szófia 3.80, Prága 15.575, Var­
só 100, Budapest 0.0068, Bukarest 2.90.

Beograd, nov. 5. Zárlat: Páris 3.60— 
0.62, London 314.15—314.25, Newyork 
68.80—69, Ocnf 13.35—13.36, Prága 2.06 
•—2.065, Becs 9.75—9.78, Budapest 
9.175—9.18, Bukarest 38.70—38.75, Ber­
lin 16.6, Milánó 3.0 J—3.0175.

Noviszadl terménytőzsde, nov. 5. Az
irányzat csendes a forgalom jelentékte­
len. Búza 355-től 372.50-ig. Tengeri 
oácskai decemberre 200 dinár. Liszt 
O-ás GO. 580 dinár, O-ás G. 560 dinár. 
7-cs 320 dinár.

Budapesti árutőzsde, nov. 5. A kc- 
toy érmagvakban az irányzat tartott.

Tiszavidéki búzáért 78 kilogramos 
alapon 452.000—455.000 koronát kínál­
nak, 457.000—460.000 koronával van 
árukínálat.

Rozsban 400.000 402.500 koronával 
van kínálat vevő nélkül.

Tengeriért 2500—5000 koronával ala­
csonyabb árat kínáltak. Kötöttek a tőzs­
de idő elején 162.500—165.000 koronával 
csöves tengerit azonnali szállításra.

Takarmányárpában van még clcnkebb 
üzlet, amelyért 400—410.000 koronát fi­
zetnek állomáson.

L E G Ú JA B B

Trifkovics Márkó éjszakai kihallgatáson a királynál
Áilitó lag megbízást kapott választási kormány alakítására

Beogradból jelentik késő éjjel: 
Trifkovics Márkó, volt törvényegy- 
ségesitő miniszter este tíz órakor ki­
hallgatáson jelent meg a királynál. 
A kihallgatás tizenegy órakor ért 
véget. Abban a szűk politikai kör­
ben, ahol az audiencia lefolyása is­
meretessé vált, azt állítják, hogy 
Trifkovics Márkó megbízást kapott

S P O R T
Budapest csak júliusban 
ad revánsot Zagrebnek

A zagrebi szövetség vezetői — mint 
Budapestről jelentik — budapesti tar­
tózkodásuk alatt tárgyalásokat folytat­
tak az MLSz. vezetőségével. A tárgya­
lások folyamán megállapodtak abban, 
hogy Budapest válogatott csapata a jö­
vő év július havában ad revánsot a hor­
vát főváros reprezentativjainak. A ma­
gyar csapat ez alkalommal nem mint 
egyesületi csapat látogat le Zagrcbba, 
hanem, mint Magyarország válogatott 
tcamja, amelynek túráját hivatalosan is 
az MLSz. fogja rendezni. A megállapo­
dás meg nem perfekt, mert a megegye­
zést a hét szövetségnek kell még rati­
fikálni.

A horvát főváros válogatottjainak bu­
dapesti szereplése egyébként erősen ki- 
mélyitctto a két város sportbaráttságát. 
A magyar reprezentatív csapat előtt 
több elsőosztályu budapesti együttes 
keresi föl Zagrcbet. Az NSC. november 
közepére kötött le mérkőzést a zagrebi 
Concordiával, a Törekvés pedig a 
Hask-al, amely december végén látja 
vendégül a. budapesti csapatot. Az MTK. 
nevében Fodor Henrik létesített megál- 
állapodást a Hask vezetőivel. A nép­
szerű horvát akadémikusok a jövő ta­
vaszon — valószínűleg márciusban — 
játszanak Budapesten a magyar bajnok- 
csapattal, amely valamelyik őszi hónap­
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a királytól választási kormány ala­
kítására. Pribicsevics-párti politiku­
sok azt is tudni vélik, hogy Trifko­
vics kormányában a független de­
mokrata-párt is kap miinisztcri tár- 
cakat

A Trifkovics éjszakai kihallgatá­
sával kapcsolatban elterjedt hírek 
még megerősítésre szorulnak.

ban ad revánsot a budapesti mérkőzés­
re.

A svéd válogatott csapat Becsben. 
Becsből jelentik: Az osztrák válogatott 
csapat vasárnap játszik Svédország 
legénységével. A svédek a következő 
csapattal veszik föl a küzdelmet: Lind­
berg — Svensson, Alfredson — Hanson, 
Fiiberg, Lundberg — Lundkvist, Karl- 
son, Kaufeld, Keller. Kock. A bécsi csa­
patot még nem állították össze.

Romániai futbaHerediuények. Kolozs­
vár: Universitatea—CER 1:1 (1:0). Baj­
noki. Erős küzdelem. KKASE—Haggib- 
bnr 0:0. Viktoria—KAC 4:0. Temesvár: 
Kinizsi—TAC 2:1. Bajnoki, Arad: 
CAMP—AMTE 4:0, Gloria—Olimpia 2:1.

Összeállították az osztrák válogatott 
csapatot. Becsből jelentik: Mcisl a své­
dek elleni mérkőzésre a következő csa­
patot jelölte ki: Saft (Rudolfshügel) — 
Blicscncs (Slovan), Tandler (Amateur) 
— Fried (Hakoali), Reitcrer (Amateur), 
Nietsch (Rapid) '-2 Cutti (Amateur), Da- 

| mis (Simmering), Horváth (Simmering), 
Wiescr (Amateur), Wessely (Rapid). 
Nagy feltűnést keltett Becs futballkörei- 
ben, hogy Mcisl mindjárt négy újonc, já­
tékossal kísérletezik. Saft kapus idén 
tűnt fel és kétségtelenül a legelső klasz- 
szisba tartozik. Blicscncs kistermetű já­
tékos, de ennek ellenére is példátlanul 
kemény, emellett gyors és labdabiztos. 
Fried és Reitcrer szintén tehetséges és 
megbízható játékosok, j  «#.
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A szubotlcai bárban hajnali három 
óra után azzal szórakozott egy társa­
ság, orvosok, ügyvédek, kereskedők, 
hogy elmesélték egymásnak élettörténe­
tüket. A visszaemlékezések sorát egy 
öreg újságíró zárta le, aki előrebocsá­
totta, hogy curriculum vitae-ic egészen 
rövid lesz, mindössze öt szó.

— Olyan, mint egy népmese, •— mon­
dotta.

— Halijuk! — szóltak a többiek.
A vén bohém megköszörülte a torkát:
— Ennyi az egész: Hol volt, hol nem' 

volt . . .
*

A kis Móric kérdezi az apját:
— Papa, mért füstöl a Vezúv?
Az öreg megvakarja a fejét, de azért 

legteljesebb apai fölényével így felel:
— Roppant egyszerű. Ideje van bő­

ven, ma sabesz sincs, miért ne füstölne?

A szuboticaí Goldmann-bankba beállí­
tott néhány hete egy topolai atyafi és 
megkérdezte Schön tatától, hogy’ áll a 
dinár Zürichben?

Schön tata megmondta.
— Szóval esett valamit? — kérdezte 

a látogató.
— Keveset.
— Ejnye, ejnye. De a tegnapelőtt! 

kurzusnál azért magasabb?
— Igen.
— Kérem, igazgató ur, — mondta 

erre az ügyfél — nagyon szeretném 
megkérni valamire. Magyarázza meg 
nekem egyszer már a valutaspekulációt: 
bogy van az, bogy a dinár egyszer 
esik, egyszer meg emelkedik?

Schön tata összeráncolta a homlokát.
— Figyeljen csak ide, — szólt rövid 

gondolkozás után. — Ha pénzügymi­
niszternek fia születik, a dinár emelke­
dik.

— Igenis.
— Ha a pénzügyminiszternek két fia 

születik, a dinár változatlanul emelke­
dik.

— Igenis.
— Ha a pénzügyminiszternek három 

fia születik, a dinár mégjobban emel­
kedik.

— Igenis.
— Ha azonban a pénzügyminiszternek 

négy fia születik, a dinár nyomban esni 
kezd.

— Miért kezd esni? — kérdezte cso­
dálkozva a topolai.

A legkedvesebb bankigazgató rögtön 
lecsapott rá:

— Hát, látja, ez éppen a valutaspeku­
láció. Amig emelkedik a dinár, senki 
sem kiváncsi rd, hogy miért emelkedik. 
De ha megfordul az irányzat, röglön 
azt kérdi mindenki, mi az, miért esik?

ZONGORÁZIK 7 
Megjelent az uj Moravetz album 1 

HEGEDÜL?
Megjelent az ti] Moravetz albuml

CIMMíílOZlk ?
MegJolepJ^Kuj Moravetz albuml

uvolAzik ?
CIARINÉTÖT vagy MANDOLINT JÁTSZIK ? 

Megjelent az uj Moravatz albuml
Minden hangszerre külön kiadás 

készült.

Mindenütt kaphatók.
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SCHICHT-szappan ARVAS védjeggyel
világ legjobb és használatban legolcsóbb szappana

Ügyeljen a SC névre és a SZARVAS védjegyre.
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Terecaéngi György

Jöjj el, Szentlélek. . .
'JÖJJ, jöjj, hisz' itt vagy közelcmhen, 
Mert el nem mehettél soha . . .
Lépi be szivembe tétova 
És ülj le a telkemmel szembe::.
Hajlékom szűk és nem méltó hozzád 
És telkemet vétkek kínozzák . . .
Hajolj le mégis és csókol) meg engem 
Nézd . . . akaratlan vagyok, árva, 
Kínok közt Jöttem a világra 
És nem tudom, hogy mit cselekszem.. 
Házamban sárii, vak sötétség,
Elhagy sűrűn a Jóréménység,
Imádkozni is elfeledtem . . . 
Elvesztettem szemem világát,
Most vak vagyok.. .  esett virág szál
fíürökszirom, a porba fekszem . . . 
Jóravaló, jámbor beléndek,
Embervirág . . . kelyhébe’ méreg, 
Gyümölcsfélén fa, megszedetlen 
Szőlőskert vagyok és eleven rútság 
S anyám, az örök Szomorúság,
Csak néha, néha vendég szivemben . . . 
Oh, örök szomorúság: Lélek!
Szepegő szájjal arra kérlek.
Hogy sajnálj, nagyon sajnálj engem 
Szépanyácskám, szelíd vendégem,
KI az életet adtad nékem, 
ülj már az én telkemmel szemben 
Orcámat emeld föl a sárból,
Tisztogasd meg a hazugságtól,
Szomorú, szép, tiszta szerelmedben 
fürdesd szegény fiad, hogy lásson 
És mindenkinek megbocsásson 
E szörnyű, földi gyötrelemben . . .

W. oTdaT.
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A harisnyakötő
Irta: Peter Moy

A táncterem közepén történt a 
baleset. Amis a fiatal urak és a csi­
nos fiatal leányok a zene hangjaira 
párosán forogtak, senkinek sem tűnt 
fel. de a tánc befejezésével mindenki 
észrevette.

Tükörként fénylett a parkett s a 
nagy csillárkorona alatt, ahol külö­
nösen világos volt. ott feküdi egy 
női harisnyakötő.

Női harisnyakötő rózsasz-in se­
lyemből. kacér csokrocskával, olyan 
harisnyakötő. amilyent senki sem 
sejtett volna kisvárosi hölgyeknél.

Most azonban ott feküdt.
Senki sem tudta, hogy kié. A fia­

tal urak zavartan mosolyogtak, 
egymást kölcsönösen figyelmessé 
tették rá. a fehérruhás fiatal leá­
nyoknak pedig piros lett a homlo­
kuk.

Tenni kellett valamit, mielőtt meg­
kezdődik a következő tánc.

Vagy a tulajdonosnak kell jelent­
keznie. vagy pedig el kell távolítani 
a közfigyelem tárgyát. Lehetetlen, 
hogy ilyen holmi az egész estén át 
a terem közepén feküdjék.

A csilíárkorona alatt.
A harisnyakötő valami varázsla­

tos erővel kötötte le minden asztal, 
minden sarok pillantásait. Mindad­
dig. aniig Bobby, aki a ruhatárban 
keztyiit cserélt, vissza nem tért.

Bobby megpillantotta a harisnya­
kötőt és hangosan szólt:

— Halló! Álljunk meg egy pilla­
natra!

Bobby igen fontos személyiség és 
röviden foglalkoznunk kell vele. 
Bobby volt ugyanis ennek az esté­
nek a főhőse, akin összetalálkozott 
valamennyi anya gondolata s vala­

mennyi fiatal hölgy érdekWdfce. | zepette kinyújtotta a kezét s igen 
Bobby mint egyszerű Róbert pár I barátságosán mondta: 
évvel ezelőtt kiutazott Amerikába, 
ahol állítólag egy nagybátyja élt. 
Hogy derék fickó-e. odaát kellett 
megmutatnia, tanárai itthon nem sok 
reménységet tápláltak felőle. Bobby 
nagyon szorgalmas lehetett, jó ál­
lást szereztetett s most folyószám­
lája vn. Három évi távol léte alatt 
mesésen kinőtte magát s pompásan 
öltözik. Most visszajött hazájába, 
hogy feleséget keressen. Mindezt ő 
maga mondotta el már az első na­
pon mindenkinek, aki csak meghall­
gatta.

Sehol sem nyílt jobb alkalom ar­
ra. hogy asszonyt találjon, mint 
ezen az előkelő bálon. Aki fiatal 
leány csak jelen volt. titokban mind 
Bobby megnyeréséért versenyzett.

Alit fog Bobby mondani?
Ebben a pillanatban ez érdekelte 

legjobban a társaságot.
Nos. Bobby legelőször is azt 

mondta: Halló! Azután odament a 
csilíárkorona alá. felemelte a rózsa­
szín selyem-harisnyakötöt s meg­
kérdezte. hogy ki vesztette el.

A társadalmi dráma a tetőpontra 
hágott.

— Köszönöm.
— Hallatlan! —• fakadt ki a mat­

róna. — Hogy is lehet!
Szerencsére megszólalt a zene s 

igyekezett feledtetni az esetet, a 
tánc újból megkezdődött.

Bobby a harisnyakötő tulajdono­
sával állt be a sorba s a légii ja bb 
newyorki divat szerint pörgette.

Mégis csak milyen tapintatos!
Bobby minden táncot u.i partneré­

vel táncolt.
— Hát ilyesmi is lehetséges?
Bobby később haza is kisértc a 

leányt. Hannának hív ták. Hanna 
édesanyja, aki velük ment. az öröm­
től sugárzott.

fis a pletyka úgy dühöngött a vá­
rosban. mint soha azelőtt.

De egy olyan leány, aki elvesz­
tette a harisnyakötőiét. Amerikába 
megy férjhez.

Bobby feleségül vette Hannát.
Amikor a fiatal pár hajóra /szállt ,a 

brémai kikötőben, hogy a mézeshe­
teket a Kolumbus fedélzetén töltse 
el. Hainma megkérdezte boldogságá­
ban úszó férjétől :

Mondd csak. Bobby, ugy-e na-
Tapintatlanságot követett, el Bob- gyón imponált neked, hogy nem 

by? i voltam olyan álszemérmetes. mint
Elragadó!

róna. — igazi amc

: v u iu i i i i  vi.> a u  ( i iö ó v in v i  in v iv a .  iiujji

mondta egy mat-j :i többi s volt bátorságom vissza- 
:rikai stilus. kérni azt. ami az envém?

Amikor még mindig nem jelent­
kezett senki. Bobby megjegyezte:

— He valakinek csak cl kellett 
vesztenie!

Kétségtelenül igaza volt.
S ekkor valami csodálatos törént. 
Egy fiatal hölgy, akit Bobby a

sok leány közepette meg aligha vett 
észre (szebbek s hozzá fiatalabbak 
is voltak ott), kérész,tülsiklott a ter­
men s a rajta égő szemsugarak kö-

— Nem egészen így volt — vála­
szolta Bobby ha már cppeni meg 
kell mondanom az igazat. A haris­
nyakötő rendkívül tetszett nekem s 
azt gondoltam, hogy egy asszony, 
aki ilyen ízléses holmit hord. az . . .

Igazán kár. Bobby, ón azt gon­
doltam. hogy a. bátorságom imponál 
neked. Mert hiszen én egyáltalán 
nem vesztettem el a harisnyakötő- 
met!

rgr

K O B A M h I A I  S  □  R  1 1 téu keztyü,
TRICO, GAMASNI,
előnyom  látott é s  m egkezde

..KÉZIMUNKA
|~ szép  választékban m egérk ezett

Sörkedvelők figyelmébe!
A világhírű Kőbányai Pokj^rSerfőzdével történt megálla­

podásunk alapján kizáróla^Qidn ;árusítjuk említett sörgyár legkivá­
lóbb gyártmányait, melvfíjrközül különösen felhívjuk b. figyelmét

* L  r l * J r’ l " I  1 • . *  O *mar a békeidőből előnyösen ismert
D u p ian m K n a-sö rre  (S t. S av e  v é d je g g y e l)

mely minty^yogykiilönlegesség is számos esetben, álmatlan­
ság, vérszegénység (idegesség) stb. ellen kitünően bevált.

importer" sör magas foktartalmánál fogva qualitásban a 
bajq^jöröket is felülmúló utolérhetetlen sötét specialitás. A sörök 
palackokban a jobb fűszer- és csemegekereskedőknél kaphatók.

Kiváló tisztelettel
Műéi és Társai, Subotica  

IS Kralja Pótra trg 10. Telefon 219.

v é r e k
ezelőtt

K o k í t s  A. F.
divat-, rövid-, szövőt:- ésjátékaru- 
kercskedcs a „PiLL AN GÓ“ -hoz 

Alnpittalott 1870.
V e 1 i k i - B e c k e r e k

S Z E N T I VLR A 6

COSULICH LINE
G őzh ajózási T ársaság
FRANCESCA gőzhajó SANTOS-ba 
és RIO DE JANEIRO-ba (Brazília) 
továbbá B U E N O S  A I R E S B E  

(Argentína)

év november 19-én indul

__  R l E S T B Ő L
Az utasoknak J^ K p p a l » gőzhajó indulása előtt jelentkezniük kell Triesztben, 

Iiol ingyenes lakásban és élelmezésben részesülnek. 
BelVCdtfFe, naftára, újonnan berendezett gőzhajó hazai kikötőből, Splltből 

e z  óv d e c e m b e r  4 -én  Indul
itosba  és Rio De J a n e lro b a  (Brazília) továbbá B u en o s  A lresb e  

(Argentína)
Az utasok á nappal a gőzhajó indulás előtt jelentkezzenek a társaság vetírflgynökségénái 
Sputben, Dioklecianova obala 2., ahol díjtalanul gondoskodnak lakásukról ét életmezésukróí
Minden felvilágosítással azonnal és díjtalanul szolgál a COSULICH LINK VexérUfrnökséRe az 

S. H.S.részére. *
DRASKOVIC í. G. ZAGRFR CESTA "  TBLirONSZÁM J4..W.u u n u n v i i v  j .  V .  valamint •  fiókógyuókaégek:

B eograd: B aikanska u llca 28.
Ljubljana: K olodvorska u llca  30.
Su&ak: K aroilnska C esta  161.
Split: D iok lecian ova  ob ala  2.
Elbánik: Metkovlty, Grui.
V e i.-B e m e r e k :  Kralja Petra trg 4.

\

£

&
0?

épület- és bútorgyára, StiboticaSju^ilPíWeva ul. 66. T elefon  383.

Legmodernebb gépekkel fclagfrirt^Hielyíscgeiben készít asztalos-, lakatos 
és parkettázás! m unkáku^s teljes lakberendezéseket a legmedernebb kivi 

telben és az ország bármely területére jótállás mellett szállít. 3741

Nyilvános kérelem!
A „B ács me gyei Napió" nyilvánossága utján 
kérem igen tisztelt vevőimet, szíveskedjenek 
óriási raktáramat megtekinteni. Saját ké­
szítmény ü kötött áru^vajamint harisnya, 

kesziaéf^iari áron.

enő kötöttáru készítő
Pasiceva ulica 8. Gőzfürdő mellett.

8325
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NYILTTÉR.
Tisztelt üzletfeleimet érteprern,hogy üzletemet, 

papir engross és Pi a tnij^aték kártya raktáramat 
hazamba, Senoe u l.J^ sz . alá helyeztem át.

8356

Bedő Ferenc
Trafika Bedő

és Vojvodina papir engross.

TOr-

ekek számára

Or. SZEGŐ K
S Z A N A T Ő R Í

felnőttek és
ABBAZIA (Itali
H ízó, edző , d iá ti k a sa k o rá k . S zívb a jo k , érelmeszesedés*  

anyagcsere, női* és idegbajok gyógyítására  eharangn  
gyógyintézet*

7 éven fe lü li  gyerm ekek  kísérő nélkü l is fe lvé te tn ek

•oticai orth. izr. hjllrozség a jegyzői ál- 
zatot hirdet. Anyázhatnak oly vallásos 
;ik a hitküRégi teendőkben jártasak. 
[egyez0|rszerint. A szerb nyelvet bírók 
t óímyben részesülnek. Sajátkezű irásu 
r  1924. december hó 1-ig Deutsch  
elnökhöz küidenddHc be.

Pályázajrhirdetm ény.
A suboticaL^drth. izr. hitközség a maczisütés 

jogot bérbe adjr Felkéretnek azok, kik ezen jogra 
reflektálnakJ^ogy ajánlataikat legkésőbb {.hó 15-éiga 
hitközség hpaájában Frankopánska ul. 14. adják be.

E lnökség.

Hogy- a virágot kedvelő n. b. közönség 
intenzivebben foglalkozhasson chrysanthe­
mum k u l t ú r á v a l d a r a b  legszebb fajú 
tövet olcsó á r j^ n  eladok. Fajok és színek 

kirakatom h^rá llandóan  megtekinthetők.
Jr  Balog Lina Snbotica

Bárányazélloda mellett.

Modern

kitünffen ált szerk ezettel

raktárról vagy a gyári telepről 
azonnal szállít 84

Novisad, Temerinska ul. 8
Kívánatra szakm érnököt küldünk.

ki nem alvóftüzszerszám, amely a legerősebb 
/  szélben sem alszik ki.

Postai á tk ü ld és! Vezérképviselet
Robert Kende i Drug Varazdin.

Jeg y ező  m eg  n c ím et, m ert többeUrffm h irde tünk  1

K O N Y H A
fehér s tre p a p a p iro n  < W 95 cm  n a g y sá g b a n  100- 
an k én t D in Í6 5 ‘— A ncsinyben  e ladási á r  3 d in á r)  
E z  a  k e re se tt tömeg-cikk szazan k in t von c so m a­
golva, m inden  s^razas cso m ag  eg y fo rm án  e lo sz tva  
n égy fé le  u j ás szép  m in tá t ta r ta lm a z . Szé kü ldés 
csak  u tán v áffe l „K ultú ra" (ez e lő tt L u sz tig -fé le ) 

könyv és  lapk iadó  O sijek I. D esa tién a  u ‘ica 2Ö.

Keresek a zo n n a li belépésre
a szeszesital szakm ábarkm rtas

ki a szerb, néniét-,' magyar nyelvet tökéletesen 
bírja. Pályázatik a fizetési igény, az életkor és 
vallás mejtfííölésével, azonkívül az eddigi műkö­
dést igazoló biyonyitvanyokkal levélben külden­
dők be. Ifj. Sch  ck  M átyás bor-, >ör- és pá­
linkanagykereskedő, T oría  (S a ck a  8446

ar-nem et

nő. valamin

tisztvisel kalm azást

nyer

resKedőnél, némi szerb

nyelvtudás m egkíván

tátik. Cim a kiadóban

Liszt-, gabona-, komló-, szalma

PONYVÁK
legolcsóbba^IRtphatók

Schossberger és Hered cégnél Novisad
Futoski put 13. Telefon 531. Távirat „Hessián**.

Ez nem más, mint a virágokból közvetlenül kivont, alkoholmentes, légii 
hölgy és ur csak ezt a koncentrált, diszkrét Illatot használja. Az ibcW ; 
tartja. — Kapható : minden gyógyszertárban, drogériában, jobb üzletben 
és kap bérmentve bármely illatból 1 üveget. "Q

8317 *

Ügy es vaskereskedősegéd
első detaillista, ki főleg a vevőkkel tud jól bánni,
m ie lő b b i  b e lé p é s r e  k e r e s t e t ik
Csak elsőre nd ü m u n k j^ fe  ’/fékfigyelembe
K u s O t í l i a  u a s k e r e s k e d é s

N ovisad , T em erin sk a  u lica  8.

R u d O l 3 3 3  =
talpat, uíndennemü bml^^iiidM IRÍft’cellánt, nip- 
figur kát, j’u.n ikö^j^^STüTA használati utasítás 
betartása - • r teljes garanciát vállal.
Knphab^fmüen üzletben. Viszontárnsitúk 25 és 
50 graimnos titbit okban szerezhetik be szükség­
letüket. Robert Xeirdc i D rug ügynökségi és bizo­
mányi üzletében V arazd in . 8434

há’ók, ebédlők, leányszobák, 
teljes la k á sb eren d ezések

mélyen Ie s z a á r a k o n
Megrendelést p o n to s ^ ^ ff lrM z itc k , sa já t vagy  a d ó t 
ra jz  után. M in a e o g jíO n e n , legm odernebb k iv ite lb e n  

Jótállással l

MŰHELY és BUTORRAKTAR:
Vilsonova ul. 40. (volt képezdével szemben)

MIELŐTT ó rá t, é k s z e r t , c h i-  
rs a  e z ü $ $'-áEpftjtfv ő -

vagy
^ ^ z e m  ü v eg e t
venne, okvetlen ül reudeije meg

orá«, ^L-szercsz es 
ld ’ szerész NOVISAD  
Kr. P clrn  u lica 2S.

ELADÓ VILLAMOSSÁGI ÜZLET
Bácska egyik suhan egy 10 év óta
fenálló v irá g Z L ^^ fM D ssá g i és mechanikai üzlet, kompié t 

fels-c.y^ÉW Pies árukészlettel, elköltözés m iatt eladó. 
Cím megtudható:

D. D. vozérligynökségónél SUB0T1CA, 
Vojnoviósva ul. 7. 8345

INTERREKLAM

Jól bevezetett és m odaf^gépekke! felszerelt 
éleimiszergyárho^^ffusgyártmányok) melynek 
cikkei igen kspísettek a régi cégtársak kilé­
pése miaü/Társ vagy finansirozók k eres­
tetn ek  Részvény társaság alapítására, meg­
felelő további terjeszkedésre és kiépítésre. B. 
ajánlatokat Tvornica konzerva, K oprhnica  
kérjük. 83‘J9

ANDRISKA
VI., Trumbicevn ulica

M E C H A N IK U S
SÜ B O TIC A  

Rpfflnázium mellett.)
Szavatosság nreTTett elvállal varrógép, írógép, ke­
rékpár és k ö t ő g é p e k  szakszerű javítását s 

valamint ttlágyak és lakatok újítását.
Ugyanitt egy ió házból való fiú tanoncn >.k 

felvétetik.

jpdffabb és legnemesebb virágillat. Minden elegáns 
gyöngyvirág, hellotrop, orgona, rőrsa illatát hetekig 
és fodrásznál. Küldjön be ajánlott levélben 20 dinárt

SOMBOR
V 1
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KISS ZAlOGINTEZE'I E
mindenféle crtekt.rgyalup 
kölcsönt ad. ZaiOubfhJf^” 
szaniaradt cirka öU^íncie; 
sötétszürke finou^vapju- 
szövet, sza. 1 italra; v. férfi, 
női ra/lán aptelit abátn d< 
való. Éksarrck, ruták, ká­
bátok, feJ^rnemü !< és műi­
den tná»tárgyak nlhr.doatf 
öles neiadstnak, Subotica 
Wtför. Bogoviéeva (Kinizsi) 
u, 12. 669?

E:> hivatalnok
APRÓHIRDETÉSEK

ros hfprcrületóo 
vLfZalkalnias h 
f i in á l  kiadó, 
uziceva ul. Ur

Apróhird.Ui »ry * dinár, •» eim»»*
It^lixtreavB síBfnit. Lejkiwebb sprihirdcté. ár* 10 dl*.

Á lliilk .M iők •> •prőhirdotó.i díj leié* fli.Kfc. 
EJSfii.teji díj h.voukinl 4S di»- *efy*déwr* 135 dl*. 

Kárde»8»k5dé>ekhes válank.lyec inellBkleodK.Ápolónőt ícUkTsz 
e Sinatwíu.n rima staiuiaaruci v;do. 

itott almá^Ri'Zontételck. 
3ii aiáiiWjr Ne mulassza 

az jJjlmlimit. Aki több 
icuMflFsxáHirása iránt cr. 
■jtí^tik. személvcscn te­
lese- in e ^ ía c v  fordulion 
< íohcz: Alois
jjlWeV Dravostrad. Slovc- 
iia. 8322

a külfölddel verjen

Subotica. Azólfölái’os praxi 
n részletes ara ánlatut! P A P ÍR Á R U KSamesz. A subHieai orH 

i z r a c! i í a 11 i t k ö z s c £ k
ez\ vallásos incs.bijnat

IigĴ t elsőrendű 
f̂prcc: (Királv- 

övebbet íilcven

iió-, csomagoló*, másoló, átütő 
indigó- és carbonpapirAz a'ább felsorolt könyvek! 

a mai naptól kezdve 25— 101 
százalékká! olcsóbban lesz­
nek kiárusítva. — Amíg -q 
készlet ta rt. -  • V idékre  n 
pénz előzetes beküldésével 
vagy utánvétte l száüitok.

Kankónál (ecnoves folyás­
nál). huKVCsőbántalmaknál 
a ley:iobban hatnak a 
ÍR éve ismert Lawrcin. 
kapszulák és uáldJrak. — 
Eítv doboz áia^co dinár. 
Kapható niia^cti evóev- 
szertárban JJF  drogériában. 
Különbciu^ostai szétkül. 
dés. J /F m  (Illés) yvóev- 
szcrjJlr; főpostával szem­
be ur 5403

szerelési c kkelZÁLOGKÖLCSÖNJ^
közvetitek ékszercWr — 
Vcszek-eladnk d^fTaköve- 
kei. ékszerekül^- Árveré­
sen Yi.-.szaíMrradt tárgyak 
olcsón kjj^natók Pátkainál. 
Ivan ymitunovié ulica 4. 
(NovdK-ház. a vasútnál.)

ÁRI ÁRBAN
ornokGyógyszerész 

ki iii.ii- c;vaku0 
tus. állást J^rr 
tokát a J kkIó

Angol elbeszélések, kötve 
Fi uncia elbeszélések, kötve 
Német elbeszélések, kötve 
Orosz elbeszélések, kötve 
Balzac: A büszke Emilia 
Benda J.: Circe 
Bartha L .: Az elet arca 
Rongi A.: Elet a halálban 
Boka 5: All tért iák 
Courtlis AC: Napsugár k. a. 
Courtis: Felszabadult éiet 

„ Végrendelet 
Dosztojevszky: Péterv. írás. 
Conan líoyle : Brixtoni rejt.

„ A sátán le. 
Erdős: Assisibeli zsoldos 4 
Fercnczv S.: Heg ven át 
Forró: Erkölcstelen OiuJr 
Gábor Andor: Hét ujJriicó 
Goethe: Maxiinakúd^cflek.

„ Mester y^a n . évei 
Hcitnburg: Szagba kérői

* MjP^znü k. a. 
Hoitsy: LaJjm:-ea másvilág. 
Ignotus: N^eiláiból 
K ü rthy^rc  ős
KanntMTF.: Kőtéltánc 
M icluKis: A bíró 
Müíwct: Javotle titka 
Miklós :+Ma<Utrka
Nagy L.: Az Andrá$sy*ut 
Nagy E.: Pkőbus védencei 
Nádas: A bolondok ii. élnek 
Sienkiewitz: Quo Vadis I. II. 
Tersanszky: Viszontl. drága 

„ ’ Kisérletck-ltj.
Tóth A.: Lomhagályán 
Torday: Bolyongások Afrik. 
Újhelyi: Hogyan gazdagod. 
Világirodalom Anekdot 1 
Zapolska: Rendőrfőnök 
Virágh: Nagy ur 
Vajda: Sodorna és Gumóra 
Szoniory: Az é’rt diadala 
Philippe: Perdrix apó 
Zsoldos: Ürge 
Baudelli: Költemények 
Gautticr: Arija Marcela

* Aranygyapju 
Goethe: Uj nelunina 
Hoifmann: Martin mester

w Arlus udvar
,  Sucery k. a.

Napkeleti szerelmek 
Benedek: Irodalmi in. kötve 

„  Bev. az olv. in. k. 
Marvin: Nyug. civ.fejl. kötve 
Nadav: Jel. sz. törekvés k. 
Némethy: Kömives jnesters. 
Rerrich: A kert 
Zóványi; Reform. Magyar.

Subotíca, JelacJccMjRil. 1 
Alapittutott lSíyJFbcnIntcliicentcs dciUFí 

früuleiíi mit Jjü/cs 
nissen síiéin JFtelIc 
Á 2 Kinden. Jlvcgrad 
Novisad bymrzujrt. A 
se in diyrAdministrai

TERÉZIA erén,

ZYMOL fa^bda
rólvahuzatjyr csecsemő­
nek valóJFnbakosár. hím­
zett fjWonnvcI. mosdóra 
f c Is z wrlí 1 e 1 ö n ól v á zó asz- 
tál.JFicsón eladók. Cilii a 
kiasóban. 8355

itiinö gyártmány, r 
keieszthura^

ükséaM^vfedezné 
kjjxjen ajánlatot 
Jkovics J. és Tsa
e'gtöl Subotica 

Telefon 669.

Asztalosseccd^j^ki sz 
és fotcllkésjdrcsbcu 
ta s. áIla11dújFu mikára 
vétetik. jKániii széksn 
tónál, Bíiiski put 13.

I phalóDECSYGYüURyóaytárábíni 
; xiskápolnával«tiTibcn. 8111

Cséplögarniturák.
l.áng-locomcbil M 
léivel, fiatal. ElséL 
Gazdasági zxnxjfl 
jura. 8-as és ü^Fs 
Garnitúra. Wnön 

csépljÉK és I,

2 lóra \jfro alic 
narádés^recrszáin 
nyes Jron eladó, 
ki a. dín a n.

használt 
iutá- 

Cini a
Ciin

a kiadóhivatalban
s-as 
lók.
C2V 
Vadócz 
pola.

Eladó iókarbai^r lévő 
komplett hálószglrT ebéd­
lő. székek, asztalok fiiií- 
síönvök. ditáfiyok slb. - 
Zriniski wd? (Széchényi 
té r)  2tiXl9élután 12—2-isr.

.ló házból fiútyrpikoló|kik 
fölvesz Sztinjés éttcwic.

X  JF.S4Ó 1 losz^ffiOtt áron 
^Faphatók

űlrin. bosz- 
mvosan él­
ik Vcl.-Ki- 

8183

FénvképészseKó^Rifö). 
í-a nevativ és j»zitiv re­
toucher fclvettwK. Aján­
latok fém kéjwel és fize­
tési íeltételiJtKel Zelinka 
féli vk épészjr en t á ra in t é-
zendők. jísak elsőrangú 
munkások jelentkezzenek.

8449

Drótkötél ui 
)(ri! 18-as J  
adó. KlcujjTj 
kinda.^F^

jp ’zcncorákb 
rnjrszeriias.vl 
otica. városiékszerésznél

Rúd éev.1 ul. 0. Sui'ár húz
j Köleskása prima^Rnősé- 
jiiii. 109 ksr-tól throve min- 
I den mcnnyiséjjlBen. a napi 
Ilegolcsóbb Jnoti beszerez- 
íjiető. UKj^mott kölesjfec- 
Woiitétejpen is kapWro. — 
a Fchéí^nahnii. 8289

Budapesti Piatn’.k
VETEL-ELAD

NTÉR FERWTC gyioyszcrhi rábait
nagytíyjjFplom melleit P93I

Eladó 3 iáratu ^íznialom  I .............................—.....
ifi buzaterniar vidéken 5 Háló. ebédiőbutMok iutá 
családi okok^iiatt. üzeni-Invosan e lad ó k ^  Palicson 
ben is incsJckiniliető. Vi-3 Bővebbet j^evóm  s/ertár 
ráe-tnaiomz Bezdáti. 8357 1 ban. 833'

SEPRÖNYÉ
puhafábóljjj
ben

náIJWova-b

cméiiv- cs 
len in éret­
len. Csak 
er Mihálv- 
za. 8169

mngy ore^pK nno, gyári 
;:d|Í^K aphBtó a

„Daniko** trafikban^
Szállít vidékre is utánvét nu|tifttt

6 08 J a

nafm ünnepnapon 
^Jrtök és vasárnap 
5 ó r a i  t e a  
BEER JE jfÖ
Sx*alonzenck.oj4mak 

. »ro:nüködwevel.

Képkeretek gyártása 
C sillárok és 
Disztálcák Ineven minden vásárlónak 

esv divatos sapka. __ aki 
ruliasziiksédetét 
Samu ruhaüzletébcnJr Su- 
boticán (NarodJffivéház 
mellett) vásáraim. Rek­
lám áraim Jrovctkezők: 
Jísőköncnvclír I) 450. fér­
fiöltöny ík^50-től. Raclán 
600 I). Jttiörkabát 1100. 
Nőikat^Tok 600 Din.-tól. 
G y cmc kr uliák. lpáii vkö-
peujrek m inden^^m i ld- 
csmvbcn és iwfvbaii,

Szalontükör, j^mbrccllán 
szerviz. butojjPR. karlsba- 
di üveciiQj^mek és konv- 
haf el szeg es  eladó eluta­
zás mIaTt. Kuntz Kovács 
tcclacvárban. Suboüaa.

Házmesternek Aívermekte- 
lcn házaspárír keresek. — 
Sombor. Kiyia Ptdffa uli­
ca 30. /  Z  8430 F, B achin^er 

Subotica,
Sudarevic (Bercsényi) ul. 34.

KÖNYVÁRUS
SUBOTICA, (Városháza)
8142

lakat ad r 
szes tár- 

osztályig 
kiadóhiva-

.lovhalleató 
gimnázium 
svaiból. 
Ajánlatokat 
talba k ér./

Eladó esív iól Jövedelme­
ző kocsma ajdosiieki vas­
pálya átcllüflcnen. Telié 
sen ui i^R lakással. — 
EeészséaÍKVi szempont­
ból. --jZvIeEcsrvezö árban 
Tomlifnovié Stepan ven­
d é ü l  Gsijek. 1.. Paro- 
mliffski prolaz i 2elieaj 
niéki red sarok. Siof

Papnesüsseeéd ^^oilandó 
munkára fclvó^nik. Ede- 
lénvi Miliah^^ napucsos- 
niester. B|jfKa-Tooola.

Butorozotür szoba, köz- 
pontbaiuriutánvosaii ki­
adó. J^nkovic ul. 10.. az 
udvaroan. 8433

FOGLALKOZÁS
Egy kifutón/ felvétetik. 
Kraus i Jnn. Városháza 
alatt. /  Z  8408 Textilkereskedtfk  

f igy e lm éb e!
ÁGYTERITŐK

J.K HINKEL

/á k a t  ad 
jff. osztályig, 
adóba kér.

.loí’haHeató
gimnázium 
Címeket a Eladó föld. Potis|Fveti- 

nikola község kZarában 
150 hold clsőr^nii viz- 
nifiitcsitett sa^nitfiföld ki- 
sebb-naevohjr darabokban 
november Jí-én  11 órakor 
önkénte^^rverésen clada- 
tik. Unvebb felviláttosi- 
tásíadra potiskisvetinikf'lai 
köZcvi iecvzö szolgál. 
Vevők Sarinovac vasúti 
állomáson száHiaiial/H\i.

Urlnö. a háztartás Jhiin- 
den áeában lártas. Z  ház­
vezetőnői állást Z  keres 
családnlil. vastv /a lá n o s  
urnái. Cim a k/dóban.

/  — °’86

akissel ime. ve( atingar- 
mluren mit plüss) kaphatók

GARDIO vállalat
Sombor b:b

Kérjen árajánlatot.

KülÖnbdffatu csinosan 
buleirtuaBn szoba azonnal 
kiadóflChn a kiadóban.

8424
S e p a ré b a n .

Mi ycr márk it parancsolnak uraságt?l< ? 
Pincér! a supéhoz hozzon egy üveg pe:

Szarnád Már megjegye/hette volna, h 
iszom.

Pincér: 
A n a ió l. 

lávából. 
MUzi :Trapista^ajtra Ingven ellio

esi fekctcJl 
rostól. JÍnríiára^fnlatot kérek.

Minden menyyisáqet hasz­
nálhatok. Kellner KáUffán 
Novi-Sad, KameniékZuica 1

Knknrlcaniorzs
Ivük’;. mervé| 
tetik. GvájJm 
mevii 1 4'jZÍ 
kér Dáricl 1

Szerb - maKvauRncivis- 
merettei. tölrlMFcxi irodai 
•4vakorlattaTZuLÍ'ó nő iro­
dába vaj^rpcnztániöi ál­
lást ktfllTs. Cin^a kiadó­
ban. ' 8455

Helvisée udaiff 
fürdő utcálKrii. 
vcbbetZröldcs 
lien .Z ^Fíma szántófHid 

ötökáron eladó
Novi-Bofaj határában 111) h 
összes gazdasági ópUlefj^

Felvilágosítást ad Kőnig Andor N.-Beőej (Bánát)
8362

Masaimul iiu^nstin. első- j 
ration numCavczető. tel- »Fcnvkéi 
les ellátással és fizetéssel 1 leányt . 
felvétetik. Cim a kiadóban j azmu» 

8415 ’ mü^sz

pezóba esctlee 
speizzal. azon- 

Cini a kiadóban 
8429

Óriási kaktusz 
minit eladó. 
I)(4uinovacdj|W 
alatt.

Butorozo 
konvha®d 
nal tónaé

(flvsziike 
ekinthctö 
i 5. szám 

8444

ptanoncot vagy 
lvesz ' /eléssel 

Reményi foto- 
8426

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. körforgógépén Subottcdn




